

Senhores acionistas e clientes:

A administra  o do Banco Soci t  G n rale Brasil S.A. submete   aprecia  o de V.Sas., o Relat rio de Administra  o e as correspondentes Demonstra  es Financeiras individual e consolidada com o parecer dos Auditores Independentes referentes aos exerc cios findos em 31 de dezembro de 2011 e de 2010 e para o semestre findo em 31 de dezembro de 2011, elaboradas em conformidade com as normas legais e estatut rias vigentes.

Sobre o Grupo SG Brasil

O Conglomerado Soci t  G n rale tem sua Matriz sede na Fran a e est  no Brasil desde o ano de 1967 atuando principalmente no mercado financeiro. Na Europa   a uma das maiores entidades financeiras na zona do euro, atuando em praticamente todos os setores da economia. O Conglomerado financeiro Banco Soci t  G n rale Brasil S.A.,   al m da pr pria entidade individual consolida as seguintes controladas: SG Equipment Finance S.A. Arrendamento Mercantil, Soci t  G n rale S.A. – Corretora de C mbio, T tulos e Valores Mobili rios, SGAM Sociedade Asset Management Brasil Ltda., Banco Cacicue S.A. e Banco Pec nia S.A.. O Patrim nio L quido consolidado em 31 de dezembro de 2011 atingiu o valor de R  961 milh es e os ativos ponderados pelo risco alcan aram 16,6% (Acordo da Basileia II). A carteira de cr dito do Consolidado atingiu R  3.480 milh es (R  3.002 milh es no final de 2010), com um  ndice de cr ditos classificados de AA-B em rela  o   carteira total de cr ditos de 90,3% (91,7% no final de 2010). O saldo de provis o para devedores duvidosos representou 5,5% do total da carteira ao final de dezembro de 2011 (5,1% ao final de 2010).

| BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 - (Em milhares de reais - R\$) |                  |                   |                  |                   |                  |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-----------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|
| ATIVO                                                                                               |                  |                   |                  |                   | PASSIVO          |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
|                                                                                                     | Nota explicativa | Banco             |                  | Consolidado       |                  |                                                                 | Nota explicativa | Banco             |                  | Consolidado       |                  |
|                                                                                                     |                  | 2011              | 2010             | 2011              | 2010             |                                                                 |                  | 2011              | 2010             | 2011              | 2010             |
| <b>CIRCULANTE</b>                                                                                   |                  |                   |                  |                   |                  |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Disponibilidades .....                                                                              | 5                | 7.085.017         | 4.713.719        | 7.766.984         | 5.558.519        | Depósitos .....                                                 | 18               | 6.505.110         | 4.415.155        | 6.609.301         | 4.927.113        |
| Aplicações interfinanceiras de liquidez .....                                                       | 6                | 6.205             | 29.443           | 9.613             | 31.662           | Depósitos à vista .....                                         |                  | 838.391           | 1.162.705        | 671.133           | 1.168.008        |
| Aplicações no mercado aberto .....                                                                  |                  | 1.560.127         | 2.159.846        | 290.413           | 1.255.852        | Depósitos interfinanceiros .....                                |                  | 6.286             | 1.973            | 6.650             | 2.483            |
| Aplicações em depósitos interfinanceiros .....                                                      |                  | 274.651           | 1.220.280        | 274.651           | 1.220.280        | Depósitos a prazo .....                                         |                  | 406.911           | 174.570          | 229.108           | 159.512          |
| Aplicações em moedas estrangeiras .....                                                             |                  | 1.278.730         | 921.753          | 8.641             | 17.426           | Outros depósitos .....                                          |                  | 425.194           | 986.161          | 435.375           | 1.006.012        |
| Carteira própria .....                                                                              |                  | 6.746             | 17.813           | 7.121             | 18.146           | Captações no mercado aberto .....                               |                  | -                 | 1                | -                 | 1                |
| Vinculados a operações compromissadas .....                                                         |                  | -                 | -                | -                 | 131.811          | Carteira própria .....                                          |                  | -                 | -                | -                 | 131.652          |
| Vinculados ao Banco Central .....                                                                   |                  | -                 | -                | 15.075            | -                | Relações interfinanceiras .....                                 |                  | -                 | -                | 57                | 284              |
| Vinculados à prestação de garantias .....                                                           |                  | -                 | -                | -                 | -                | Recebimentos e pagamentos a liquidar .....                      |                  | -                 | -                | 46                | 17               |
| Instrumentos financeiros derivativos .....                                                          | 7.d              | 427.526           | 590.324          | 500.290           | 685.691          | Correspondentes .....                                           |                  | -                 | -                | 11                | 262              |
| Relações interfinanceiras .....                                                                     |                  | 98.649            | 159.857          | 98.649            | 159.857          | Obrigações junto a participantes do sistema de liquidação ..... |                  | -                 | -                | -                 | 5                |
| Pagamentos e recebimentos a liquidar .....                                                          |                  | 1.941             | 51               | 7.272             | 5.362            | Relações interdependências .....                                |                  | 8.727             | 2.490            | 9.330             | 3.220            |
| Créditos vinculados - depósitos no Banco Central do Brasil .....                                    |                  | 1                 | -                | 19                | -                | Recursos em trânsito de terceiros .....                         |                  | 8.727             | 2.490            | 9.330             | 3.220            |
| Correspondentes .....                                                                               |                  | 1.940             | 51               | 2.074             | 417              | Obrigações por empréstimos e repasses .....                     | 19               | 1.369.782         | 1.823.478        | 1.546.625         | 2.069.593        |
| Relações interdependências .....                                                                    |                  | -                 | -                | 5.179             | 4.945            | Empréstimos no exterior .....                                   |                  | 1.369.782         | 1.823.262        | 1.546.625         | 2.069.377        |
| Transferências internas de recursos .....                                                           |                  | -                 | -                | 2                 | 5                | Repasses do exterior .....                                      |                  | -                 | 216              | -                 | 216              |
| Operações de crédito .....                                                                          |                  | -                 | -                | 2                 | 5                | Instrumentos financeiros derivativos .....                      |                  | 69.776            | 157.521          | 69.776            | 157.521          |
| Operações de crédito - setor privado .....                                                          | 9.a              | 34.690            | 108.154          | 1.468.270         | 1.302.963        | Instrumentos financeiros derivativos .....                      | 7.d              | 69.776            | 157.521          | 69.776            | 157.521          |
| Provisão para operações de crédito de liquidação duvidosa .....                                     | 11               | 35.035            | 108.382          | 1.591.684         | 1.409.954        | Outras obrigações .....                                         |                  | 4.218.434         | 1.268.961        | 4.312.380         | 1.396.835        |
| Operações de arrendamento mercantil .....                                                           | 10               | (345)             | (228)            | (123.414)         | (106.991)        | Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados .....         |                  | 460               | 7.675            | 1.551             | 8.650            |
| Arrendamentos e subarrendamentos a receber - setor privado .....                                    |                  | -                 | -                | 5.587             | 7.476            | Carteira de câmbio .....                                        | 12               | 4.179.111         | 1.204.416        | 4.179.111         | 1.204.416        |
| Arrendamentos e subarrendamentos a receber - setor público .....                                    |                  | -                 | -                | 107.223           | 65.941           | Fiscais e previdenciárias .....                                 | 13.b             | 4.752             | 10.969           | 27.408            | 36.651           |
| Rendas a apropriar de arrendamento mercantil - setor privado .....                                  |                  | -                 | -                | 38.325            | 1.996            | Negociação e intermediação de valores .....                     | 8                | 13.923            | 18.359           | 16.931            | 28.802           |
| Rendas a apropriar de arrendamento mercantil - setor público .....                                  |                  | -                 | -                | (106.060)         | (65.167)         | Diversas .....                                                  | 13.c             | 20.188            | 27.542           | 87.379            | 118.316          |
| Adiantamentos a fornecedores .....                                                                  |                  | -                 | -                | (36.406)          | (1.955)          |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Rendas a apropriar de taxa de compromisso de arrendamento .....                                     |                  | -                 | -                | 5.465             | 7.444            |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Provisão para operações de arrendamento mercantil de liquidação duvidosa .....                      | 11               | -                 | -                | (24)              | (76)             | <b>EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</b> .....                             |                  | <b>4.089.276</b>  | <b>2.388.713</b> | <b>4.798.081</b>  | <b>2.920.473</b> |
| Outros créditos .....                                                                               |                  | 4.243.045         | 1.375.852        | 4.298.262         | 1.406.980        | Depósitos .....                                                 | 18               | 153.965           | 171.404          | 171.697           | 193.761          |
| Carteira de câmbio .....                                                                            | 12               | 4.220.012         | 1.344.305        | 4.220.012         | 1.344.305        | Depósitos a prazo .....                                         |                  | 153.965           | 171.404          | 171.697           | 193.761          |
| Rendas a receber .....                                                                              |                  | 201               | 527              | 201               | 527              | Obrigações por empréstimos e repasses .....                     | 19               | 1.705.481         | 896.239          | 2.148.103         | 1.235.083        |
| Negociação e intermediação de valores .....                                                         | 8                | -                 | -                | 580               | 5.520            | Empréstimos no exterior .....                                   |                  | 1.705.481         | 862.931          | 2.148.103         | 1.201.775        |
| Diversos .....                                                                                      | 13.a             | 22.998            | 31.112           | 79.037            | 57.975           | Repasses do exterior .....                                      |                  | -                 | 33.308           | -                 | 33.308           |
| Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa .....                                          | 11               | (166)             | (92)             | (1.568)           | (1.347)          | Instrumentos financeiros derivativos .....                      | 7.d              | 172.146           | 81.486           | 172.146           | 81.486           |
| Outros valores e bens .....                                                                         |                  | 16                | 30               | 51.015            | 39.106           | Instrumentos financeiros derivativos .....                      |                  | 172.146           | 81.486           | 172.146           | 81.486           |
| Outros valores e bens .....                                                                         |                  | -                 | -                | 4.174             | 435              | Outras obrigações .....                                         |                  | 2.057.684         | 1.239.584        | 2.306.135         | 1.410.143        |
| Despesas antecipadas .....                                                                          | 14               | 16                | 30               | 46.841            | 38.671           | Carteira de câmbio .....                                        | 12               | 1.929.067         | 1.155.310        | 1.929.067         | 1.155.310        |
| <b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b> .....                                                               |                  | <b>3.881.704</b>  | <b>2.480.509</b> | <b>3.998.258</b>  | <b>2.872.441</b> | Fiscais e previdenciárias .....                                 | 13.b             | 123.909           | 78.637           | 267.778           | 190.656          |
| Aplicações interfinanceiras de liquidez .....                                                       | 6                | 1.493.995         | 1.125.338        | -                 | -                | Diversas .....                                                  | 13.c             | 4.708             | 5.637            | 109.290           | 64.177           |
| Aplicações em depósitos interfinanceiros .....                                                      |                  | 1.493.995         | 1.125.338        | -                 | -                |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos .....                          | 7                | 352.453           | 40.210           | 352.453           | 87.662           | <b>RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS</b> .....                    | 20               | <b>138</b>        | <b>113</b>       | <b>80.929</b>     | <b>64.276</b>    |
| Carteira própria .....                                                                              |                  | 85.461            | -                | 85.461            | 41.070           | Resultado de exercícios futuros .....                           |                  | 138               | 113              | 80.929            | 64.276           |
| Vinculados à prestação de garantias .....                                                           |                  | 165.796           | -                | 165.796           | 6.382            |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Instrumentos financeiros derivativos .....                                                          | 7.d              | 101.196           | 40.210           | 101.196           | 40.210           | <b>PARTICIPAÇÃO DE ACIONISTAS MINORITÁRIOS</b> .....            |                  | -                 | -                | <b>634</b>        | <b>603</b>       |
| Operações de crédito .....                                                                          |                  | 26.721            | 84.308           | 1.484.014         | 1.247.557        | Participação de acionistas minoritários .....                   |                  | -                 | -                | 634               | 603              |
| Operações de crédito - setor privado .....                                                          | 9.a              | 26.721            | 84.308           | 1.557.352         | 1.291.103        |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Provisão para operações de crédito de liquidação duvidosa .....                                     | 11               | -                 | -                | (73.338)          | (43.546)         | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b> .....                                 | 21               | <b>960.645</b>    | <b>1.099.182</b> | <b>960.645</b>    | <b>1.099.182</b> |
| Operações de arrendamento mercantil .....                                                           | 10               | -                 | -                | -                 | -                | Capital social .....                                            |                  | 1.757.914         | 1.404.908        | 1.757.914         | 1.404.908        |
| Arrendamentos e subarrendamentos a receber - setor privado .....                                    |                  | -                 | -                | 98.254            | 100.420          | Ajustes de avaliação patrimonial .....                          |                  | (15.406)          | 2.700            | (15.406)          | 2.700            |
| Arrendamentos e subarrendamentos a receber - setor público .....                                    |                  | -                 | -                | 61.062            | 4.800            | Prejuízos acumulados .....                                      |                  | (781.863)         | (308.426)        | (781.863)         | (308.426)        |
| Rendas a apropriar de arrendamento mercantil - setor privado .....                                  |                  | -                 | -                | (98.254)          | (100.420)        |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Rendas a apropriar de arrendamento mercantil - setor público .....                                  |                  | -                 | -                | (61.062)          | (4.800)          |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Outros créditos .....                                                                               |                  | 2.008.535         | 1.230.653        | 2.100.970         | 1.501.382        |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Carteira de câmbio .....                                                                            | 12               | 1.912.849         | 1.149.783        | 1.912.849         | 1.149.783        |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Diversos .....                                                                                      | 13.a             | 95.686            | 80.870           | 188.133           | 351.600          |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa .....                                          | 11               | -                 | -                | (12)              | (1)              |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Outros valores e bens .....                                                                         |                  | -                 | -                | 60.821            | 35.840           |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Outros valores e bens .....                                                                         |                  | -                 | -                | 160               | 151              |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Provisão para desvalorização de outros valores e bens .....                                         |                  | -                 | -                | (160)             | (151)            |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Despesas antecipadas .....                                                                          | 14               | -                 | -                | 60.821            | 35.840           |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| <b>PERMANENTE</b> .....                                                                             |                  | <b>588.448</b>    | <b>708.935</b>   | <b>684.348</b>    | <b>580.687</b>   |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Investimentos .....                                                                                 |                  | 397.001           | 486.275          | 63                | 74               |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Participações em controladas .....                                                                  | 16               | 396.964           | 486.238          | -                 | -                |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Outros investimentos .....                                                                          |                  | 37                | 37               | 122               | 133              |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Provisão para perdas .....                                                                          |                  | -                 | -                | (59)              | (59)             |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Imobilizado de uso .....                                                                            |                  | 2.692             | 2.753            | 22.725            | 22.411           |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Imóveis de uso .....                                                                                |                  | -                 | -                | 207               | 207              |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Reavaliação de imóveis de uso .....                                                                 |                  | -                 | -                | 804               | 804              |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Outras imobilizações de uso .....                                                                   |                  | 7.720             | 7.632            | 50.138            | 52.428           |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Depreciações acumuladas .....                                                                       |                  | (5.028)           | (4.879)          | (28.424)          | (31.028)         |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Imobilizado de arrendamento .....                                                                   |                  | -                 | -                | 344.116           | 186.846          |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Bens arrendados .....                                                                               |                  | -                 | -                | 434.935           | 216.847          |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Superveniências de depreciações .....                                                               |                  | -                 | -                | 30.407            | 9.398            |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Perdas de arrendamento a amortizar .....                                                            |                  | -                 | -                | 5.093             | -                |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Depreciações acumuladas .....                                                                       |                  | -                 | -                | (122.923)         | (39.399)         |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Amortização de perdas de arrendamento .....                                                         |                  | -                 | -                | (3.396)           | -                |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Diferido .....                                                                                      |                  | -                 | -                | 3.569             | 5.231            |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Gastos de organização e expansão .....                                                              |                  | -                 | -                | 17.929            | 17.305           |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Amortização acumulada .....                                                                         |                  | -                 | -                | (14.360)          | (12.074)         |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Intangível .....                                                                                    | 17               | 188.755           | 219.907          | 313.875           | 366.125          |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Agio em controladas incorporadas .....                                                              |                  | 397.775           | 397.775          | 639.188           | 639.188          |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Outros ativos intangíveis .....                                                                     |                  | -                 | -                | 9.357             | 9.207            |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Provisão para ajuste ao valor recuperável .....                                                     |                  | (119.861)         | (119.861)        | (119.861)         | (119.861)        |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Amortização acumulada de ágio .....                                                                 |                  | (89.159)          | (58.007)         | (210.661)         | (159.092)        |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| Amortização acumulada de outros intangíveis .....                                                   |                  | -                 | -                | (4.148)           | (3.317)          |                                                                 |                  |                   |                  |                   |                  |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b> .....                                                                         |                  | <b>11.555.169</b> | <b>7.903.163</b> | <b>12.449.590</b> | <b>9.011.647</b> | <b>TOTAL DO PASSIVO</b> .....                                   |                  | <b>11.555.169</b> | <b>7.903.163</b> | <b>12.449.590</b> | <b>9.011.647</b> |

DEMONSTRA  ES DO RESULTADO PARA OS EXERC CIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 E PARA O SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 - (Em milhares de reais, exceto o preju zo por lote de mil a  es)

|                                                                        | Nota explicativa                                                         | Banco            |                  |                  | Consolidado      |                  |
|------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                                                        |                                                                          | 2º semestre      | Exercício        |                  | Exercício        |                  |
|                                                                        |                                                                          | 2011             | 2011             | 2010             | 2011             | 2010             |
| <b>RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>                            |                                                                          | <b>594.666</b>   | <b>577.770</b>   | <b>264.836</b>   | <b>1.274.962</b> | <b>991.939</b>   |
|                                                                        | Operações de crédito                                                     | 22.408           | 19.533           | 23.035           | 824.471          | 901.984          |
|                                                                        | Operações de arrendamento mercantil                                      | -                | -                | -                | 136.314          | 54.958           |
|                                                                        | Resultado de operações com títulos e valores mobiliários                 | 279.017          | 491.508          | 392.081          | 245.907          | 254.949          |
|                                                                        | Resultado com instrumentos financeiros derivativos                       | 293.241          | 66.729           | (150.280)        | 68.270           | (219.952)        |
| <b>DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>                            |                                                                          | <b>(562.599)</b> | <b>(530.454)</b> | <b>(158.993)</b> | <b>(912.272)</b> | <b>(406.087)</b> |
|                                                                        | Operações de captações no mercado                                        | (85.234)         | (158.241)        | (165.107)        | (200.836)        | (200.836)        |
|                                                                        | Operações de arrendamento mercantil                                      | -                | -                | -                | -                | (40.213)         |
|                                                                        | Operações de empréstimos e repasses                                      | (440.322)        | (376.108)        | 34.453           | (454.727)        | 28.887           |
|                                                                        | Resultado de operações com câmbio                                        | (36.905)         | 4.086            | (29.093)         | 4.131            | (29.151)         |
|                                                                        | Provisão para créditos de liquidação duvidosa                            | 11               | (138)            | (191)            | 764              | (198.475)        |
|                                                                        | Provisão para operações de arrendamento mercantil de liquidação duvidosa | 11               | -                | -                | -                | (2.845)          |
| <b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>                     |                                                                          | <b>32.067</b>    | <b>47.316</b>    | <b>105.853</b>   | <b>362.690</b>   | <b>585.852</b>   |
| <b>OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>                         |                                                                          | <b>(151.846)</b> | <b>(467.932)</b> | <b>(110.682)</b> | <b>(599.869)</b> | <b>(566.088)</b> |
|                                                                        | Receitas de prestação de serviços                                        | 9.114            | 19.899           | 22.106           | 46.083           | 43.410           |
|                                                                        | Rendas de tarifas bancárias                                              | -                | -                | -                | 17.512           | 14.937           |
|                                                                        | Resultado de participações em controladas e coligada                     | 16               | (106.718)        | (371.960)        | (12.732)         | -                |
|                                                                        | Despesas de pessoal                                                      | -                | (22.971)         | (41.672)         | (33.625)         | (189.880)        |
|                                                                        | Outras despesas administrativas                                          | 24               | (31.782)         | (60.857)         | (61.737)         | (398.173)        |
|                                                                        | Despesas tributárias                                                     | -                | (2.480)          | (4.344)          | (3.093)          | (47.487)         |
|                                                                        | Outras receitas operacionais                                             | 25               | 24.720           | 29.385           | 15.431           | 103.933          |
|                                                                        | Outras despesas operacionais                                             | 26               | (21.729)         | (38.383)         | (37.032)         | (131.857)        |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                                           |                                                                          | <b>(119.779)</b> | <b>(420.616)</b> | <b>(4.829)</b>   | <b>(237.179)</b> | <b>19.764</b>    |
| <b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>                                       |                                                                          | <b>(138)</b>     | <b>200</b>       | <b>(156)</b>     | <b>1.261</b>     | <b>1.570</b>     |
| <b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO E DA PARTICIPAÇÃO SOBRE RESULTADO</b> |                                                                          | <b>(119.917)</b> | <b>(420.416)</b> | <b>(4.985)</b>   | <b>(235.918)</b> | <b>21.334</b>    |
| <b>RESULTADO</b>                                                       |                                                                          | <b>(36.104)</b>  | <b>(53.033)</b>  | <b>372</b>       | <b>(237.305)</b> | <b>(25.941)</b>  |
|                                                                        | Provisão para imposto de renda corrente                                  | -                | (22.564)         | (33.083)         | 229              | (42.184)         |
|                                                                        | Provisão para contribuição social corrente                               | -                | (13.540)         | (19.950)         | 143              | (25.424)         |
|                                                                        | Ativo fiscal diferido                                                    | -                | -                | -                | (169.697)        | (12.807)         |
| <b>PARTICIPAÇÕES ESTATUTÁRIAS NO RESULTADO</b>                         |                                                                          | -                | -                | -                | <b>(195)</b>     | -                |
|                                                                        |                                                                          | -                | -                | -                | <b>(195)</b>     | -                |
| <b>PARTICIPAÇÃO MINORITÁRIA NO RESULTADO DE CONTROLADAS</b>            |                                                                          | -                | -                | -                | <b>(31)</b>      | <b>(6)</b>       |
| <b>PREJUÍZO LÍQUIDO DO SEMESTRE/EXERCÍCIO</b>                          |                                                                          | <b>(156.021)</b> | <b>(473.449)</b> | <b>(4.613)</b>   | <b>(473.449)</b> | <b>(4.613)</b>   |
| <b>PREJUÍZO POR LOTE DE MIL AÇÕES - R\$</b>                            |                                                                          | <b>(322,91)</b>  | <b>(979,87)</b>  | <b>(9,55)</b>    | -                | -                |







NOTAS EXPLICATIVAS  S DEMONSTRA  ES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS PARA OS EXERC CIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 E PARA O SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011. - (Em milhares de reais, exceto quando de outra forma mencionado)

b) Diversifica  o por atividade:

|                                | Banco         |                | Consolidado      |                  |
|--------------------------------|---------------|----------------|------------------|------------------|
|                                | 2011          | 2010           | 2011             | 2010             |
| Setor privado:                 |               |                |                  |                  |
| Ind stria .....                | 28.810        | 153.221        | 52.642           | 157.943          |
| Com rcio .....                 | 55.152        | 108.979        | 102.725          | 151.069          |
| Institui  es financeiras ..... | 8.919         | 5.966          | 23.678           | 22.997           |
| Pessoas f sicas .....          | 427           | 255            | 3.074.233        | 2.462.513        |
| Outros servi os .....          | 4.023         | 61.198         | 127.969          | 176.378          |
| Setor p blico .....            | -             | -              | -                | -                |
| Governo federal .....          | -             | -              | 99.064           | 31.313           |
| Total .....                    | <u>97.331</u> | <u>329.619</u> | <u>3.480.311</u> | <u>3.002.213</u> |

c) Vencimento

|                                    | Banco         |               | Consolidado    |               |
|------------------------------------|---------------|---------------|----------------|---------------|
|                                    | 2011          | 2010          | 2011           | 2010          |
|                                    | Valor         | %             | Valor          | %             |
| Prazo:                             |               |               |                |               |
| Vencidas a partir de 15 dias ..... | 510           | 0,52          | -              | -             |
| A vencer at  3 meses .....         | 17.267        | 17,74         | 45.481         | 13,80         |
| A vencer de 3 a 12 meses .....     | 34.665        | 35,62         | 191.762        | 58,18         |
| A vencer de 1 a 3 anos .....       | 44.889        | 46,12         | 89.376         | 27,11         |
| A vencer de 3 a 5 anos .....       | -             | -             | 3.000          | 0,91          |
| A vencer de 5 a 15 anos .....      | -             | -             | -              | -             |
| Total .....                        | <u>97.331</u> | <u>100,00</u> | <u>329.619</u> | <u>100,00</u> |

d) Concentra  o da carteira de cr dito:

|                                       | Banco         |                    | Consolidado    |                    |
|---------------------------------------|---------------|--------------------|----------------|--------------------|
|                                       | 2011          | 2010               | 2011           | 2010               |
|                                       | Valor         | % sobre a carteira | Valor          | % sobre a carteira |
| Principal devedor .....               | 18.209        | 18,71              | 76.490         | 23,21              |
| 10 seguintes maiores devedores .....  | 76.258        | 78,35              | 237.503        | 72,05              |
| 20 seguintes maiores devedores .....  | 2.815         | 2,89               | 15.613         | 4,74               |
| 50 seguintes maiores devedores .....  | 49            | 0,05               | 13             | 0,00               |
| 100 seguintes maiores devedores ..... | -             | -                  | -              | -                  |
| Demais devedores .....                | -             | -                  | -              | -                  |
| Total .....                           | <u>97.331</u> | <u>100,00</u>      | <u>329.619</u> | <u>100,00</u>      |

e) N vel de risco:

| N vel       |  | %     | Banco         |            | Consolidado   |                |
|-------------|--|-------|---------------|------------|---------------|----------------|
|             |  |       | Curso Normal  | Vencidos   | Curso Normal  | Vencidos       |
| AA .....    |  | 0,00% | 38.171        | -          | 38.171        | 290.674        |
| A .....     |  | 0,50% | 16.014        | -          | 16.014        | 13.814         |
| B .....     |  | 1,00% | 42.636        | 510        | 43.146        | 25.131         |
| Total ..... |  |       | <u>96.821</u> | <u>510</u> | <u>97.331</u> | <u>329.619</u> |

| N vel       |  | %       | Banco            |                | Consolidado      |                  |
|-------------|--|---------|------------------|----------------|------------------|------------------|
|             |  |         | Curso Normal     | Vencidos       | Curso Normal     | Vencidos         |
| AA .....    |  | 0,00%   | 204.442          | -              | 204.442          | 434.952          |
| A .....     |  | 0,50%   | 2.767.093        | 4.344          | 2.771.437        | 1.396            |
| B .....     |  | 1,00%   | 158.494          | 7.269          | 165.763          | 84.347           |
| C .....     |  | 3,00%   | 63.930           | 6.591          | 70.521           | 26.296           |
| D .....     |  | 10,00%  | 49.344           | 6.801          | 56.145           | 14.388           |
| E .....     |  | 30,00%  | 25.697           | 7.115          | 32.812           | 14.239           |
| F .....     |  | 50,00%  | 20.114           | 9.714          | 29.828           | 9.408            |
| G .....     |  | 70,00%  | 14.924           | 7.313          | 22.237           | 5.422            |
| H .....     |  | 100,00% | 76.090           | 51.036         | 127.126          | 42.041           |
| Total ..... |  |         | <u>3.380.128</u> | <u>100.183</u> | <u>3.480.311</u> | <u>2.832.842</u> |

f) Provis o por n vel de risco:

| N vel                        | %       | Banco         |            | Consolidado    |                |
|------------------------------|---------|---------------|------------|----------------|----------------|
|                              |         | 2011          | 2010       | 2011           | 2010           |
| AA .....                     | 0,00%   | 38.171        | -          | 204.442        | -              |
| A .....                      | 0,50%   | 16.014        | 80         | 2.771.437      | 13.858         |
| B .....                      | 1,00%   | 43.146        | 431        | 165.763        | 1.657          |
| C .....                      | 3,00%   | -             | -          | 70.521         | 2.115          |
| D .....                      | 10,00%  | -             | -          | 56.145         | 2.615          |
| E .....                      | 30,00%  | -             | -          | 32.812         | 9.844          |
| F .....                      | 50,00%  | -             | -          | 29.828         | 14.914         |
| G .....                      | 70,00%  | -             | -          | 22.237         | 15.566         |
| H .....                      | 100,00% | -             | -          | 127.126        | 127.126        |
| Provis o m nima .....        |         | <u>97.331</u> | <u>511</u> | <u>329.619</u> | <u>320</u>     |
| Provis o adicional (*) ..... |         | -             | -          | 10.573         | -              |
| Total .....                  |         | -             | -          | <u>201.268</u> | <u>151.976</u> |

(\*) Em 31 de dezembro de 2011, foram constitu das provis es para cr ditos de liquida  o duvidosa adicionais, na controlada Banco Pec nia S.A., no montante de R\$ 10.573, considerando as matrizes de riscos de cr dito internas (hist rico de perdas e recupera  es).

#### 10. ARRENDAMENTO MERCANTIL

As opera  es de arrendamento mercantil s o contratadas de acordo com a taxa de juros prefixada, tendo o arrendat rio a op  o contratual de compra do bem. O valor dos contratos de arrendamento mercantil est o registrados ao valor presente, apurado com base na taxa interna de retorno de cada contrato.

Esses contratos, em atendimento  s normas do BACEN, s o apresentados em diversas contas patrimoniais, as quais s o resumidas conforme segue:

##### Arrendamento financeiro

|                                                                            | 2011           | 2010           |
|----------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Arrendamentos a receber - setor privado .....                              | 205.478        | 138.452        |
| Rendas a apropriar de arrendamento mercantil .....                         | (204.314)      | (138.344)      |
| Arrendamentos a receber - setor p blico .....                              | 99.387         | 31.522         |
| Rendas a apropriar de arrendamento mercantil .....                         | (97.468)       | (31.431)       |
| Imobilizado de arrendamento, l quido de deprecia  o .....                  | 305.265        | 171.648        |
| Superveni ncia de deprecia  o .....                                        | 30.407         | 9.398          |
| Perdas de arrendamento a amortizar l quidas .....                          | 1.697          | -              |
| Cr ditos por antecip  o de valor residual (nota explicativa n  13 c) ..... | (48.260)       | (18.796)       |
| Valor presente dos contratos de arrendamento mercantil .....               | <u>292.192</u> | <u>162.449</u> |

#### 11. PROVIS O PARA CR DITOS DE LIQUIDA  O DUVIDOSA

A movimenta  o da provis o para cr ditos de liquida  o duvidosa   assim resumida:

|                               | Banco      |            | Consolidado    |                |
|-------------------------------|------------|------------|----------------|----------------|
|                               | 2011       | 2010       | 2011           | 2010           |
| Saldo inicial .....           | 707        | 1.084      | 151.976        | 223.468        |
| Constitui  o (revers o) ..... | 191        | (764)      | 201.320        | 160.754        |
| Baixas .....                  | -          | -          | (152.028)      | (236.246)      |
| Saldo final .....             | <u>511</u> | <u>320</u> | <u>201.268</u> | <u>151.976</u> |

No Consolidado, durante o exerc cio findo em 31 de dezembro de 2011, foram recuperados cr ditos anteriormente baixados contra provis o para cr ditos de liquida  o duvidosa no montante de R\$ 23.283 (R\$ 45.403 em 2010). O saldo de opera  es de cr dito renegociados no exerc cio   de R\$ 2.982 (R\$ 11.418 em 2010).

#### 12. CARTEIRA DE C MBIO

| Ativo:                                                                               | Banco e Consolidado |                  |
|--------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|------------------|
|                                                                                      | 2011                | 2010             |
| C mbio comprado a liquidar .....                                                     | 3.186.129           | 1.285.016        |
| Direitos sobre venda de c mbio .....                                                 | 2.956.338           | 1.209.895        |
| Adiantamentos em moeda nacional receb veis .....                                     | (10.121)            | (1.071)          |
| Rendas a receber de adiantamentos concedidos (nota explicativa n  9 a) .....         | 515                 | 248              |
| Total .....                                                                          | <u>6.132.861</u>    | <u>2.494.088</u> |
| Curto prazo .....                                                                    | 4.220.012           | 1.344.305        |
| Longo prazo .....                                                                    | 1.912.849           | 1.149.783        |
| Total .....                                                                          | <u>6.132.861</u>    | <u>2.494.088</u> |
| Passivo:                                                                             |                     |                  |
| C mbio vendido a liquidar .....                                                      | 3.102.397           | 1.173.701        |
| Obriga  es por compra de c mbio .....                                                | 3.040.841           | 1.322.706        |
| Adiantamentos sobre contratos de c mbio - exporta  o (nota explicativa n  9 a) ..... | (35.060)            | (136.681)        |
| Total .....                                                                          | <u>6.108.178</u>    | <u>2.359.726</u> |
| Curto prazo .....                                                                    | 4.179.111           | 1.204.416        |
| Longo prazo .....                                                                    | 1.929.067           | 1.155.310        |
| Total .....                                                                          | <u>6.108.178</u>    | <u>2.359.726</u> |

#### 13. OUTROS CR DITOS E OUTRAS OBRIGA  ES

a) Outros cr ditos - diversos:

|                                                                                                | Banco          |                | Consolidado    |                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                                                                                                | 2011           | 2010           | 2011           | 2010           |
| Adiantamentos e antecip  es salariais .....                                                    | 707            | 510            | 2.289          | 2.503          |
| Adiantamentos para pagamentos de nossa conta .....                                             | 47             | -              | 212            | 303            |
| Cr ditos tribut rios - imposto de renda e contribui  o social (nota explicativa n  22 c) ..... | 10.056         | -              | 82.501         | 236.672        |
| Devedores por dep sitos em garantia (*) .....                                                  | 95.686         | 80.863         | 127.264        | 101.191        |
| Devedores por dep sitos em garantia-outros .....                                               | -              | -              | 6.132          | 5.773          |
| Impostos e contribui  es a compensar .....                                                     | 4.116          | 15.537         | 25.749         | 38.294         |
| T tulos e cr ditos a receber (nota explicativa n  9 a) .....                                   | -              | -              | 3.508          | 1.778          |
| Contratos a implantar .....                                                                    | -              | -              | 2.842          | -              |
| Valores a receber de ligadas (nota explicativa n  23) .....                                    | 36             | 30             | 2              | 2              |
| Outros ativos int ng veis .....                                                                | 7.716          | 14.549         | 7.716          | 14.549         |
| Total .....                                                                                    | <u>118.684</u> | <u>111.982</u> | <u>267.170</u> | <u>409.575</u> |
| Curto prazo .....                                                                              | 22.998         | 31.112         | 79.037         | 57.975         |
| Longo prazo .....                                                                              | 95.686         | 80.870         | 188.133        | 351.600        |
| Total .....                                                                                    | <u>118.684</u> | <u>111.982</u> | <u>267.170</u> | <u>409.575</u> |

(\*) No Banco, refere-se, basicamente, a discuss  es judiciais decorrentes de imposto de renda sobre opera  es de "Box quatro pontas", totalizando R\$ 37.087 em 31 de dezembro de 2011 (R\$ 33.753 em 2010), a dedutibilidade do expurgo inflacion rio referente a Lei n  8.200/91 no montante de R\$ 5.215 (R\$ 5.338 em 2010), a amplia  o da base de c lculo do Programa de Integra  o Social - PIS e da Contribui  o para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS (Lei n  9.718/98) no montante de R\$ 46.860 (R\$ 34.996 em 2010) vide nota explicativa n  15 iii. Nas controladas referem-se principalmente a discuss  es judiciais decorrentes de imposto de renda e contribui  o social correspondentes  s diferen as de corre  o monet ria relativos aos Planos Ver o, Collor e I, totalizando R\$ 7.224 em 31 de dezembro de 2011 (R\$ 1.019 em 2010), processos trabalhistas, no montante de R\$ 9.931 (R\$ 7.460 em 2010), e desmutualiza  o da BM&FBOVESPA R\$ 6.979 (R\$ 6.500 em 2010). (\*\*) Refere-se a servi os prestados pelo Banco no exterior (nota explicativa n  23).

b) Outras obriga  es - fiscais e previdenci rias:

|                                                                                                 | Banco          |               | Consolidado    |                |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|----------------|----------------|
|                                                                                                 | 2011           | 2010          | 2011           | 2010           |
| Provis o para impostos e contribui  es a pagar .....                                            | -              | -             | 5.161          | 5.008          |
| Impostos e contribui  es a recolher .....                                                       | 4.752          | 9.161         | 22.247         | 29.326         |
| Provis o para imposto de renda e contribui  o social diferidos (nota explicativa n  22 d) ..... | 36.528         | 1.808         | 49.849         | 10.721         |
| Provis o para riscos fiscais (nota explicativa n  15. i) .....                                  | 87.381         | 78.637        | 217.929        | 182.252        |
| Total .....                                                                                     | <u>128.661</u> | <u>89.606</u> | <u>295.186</u> | <u>227.307</u> |
| Curto prazo .....                                                                               | 4.752          | 10.969        | 27.408         | 36.651         |
| Longo prazo .....                                                                               | 123.909        | 78.637        | 267.778        | 190.656        |
| Total .....                                                                                     | <u>128.661</u> | <u>89.606</u> | <u>295.186</u> | <u>227.307</u> |

#### 16. INVESTIMENTOS EM COLIGADA E CONTROLADAS - BANCO

|                                             | Banco Cacique S.A. (a) |                | Banco Pec nia S.A. (b) |               | SG Equipment Finance S.A. Arrendamento Mercantil (c) |               | Soci t  G n rale S.A. - Corretora de C mbio,T tulos e Valores Mobili rios |               | Sgam Sociedade Asset Management Brasil Ltda. |          | Total          |                |
|---------------------------------------------|------------------------|----------------|------------------------|---------------|------------------------------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------|---------------|----------------------------------------------|----------|----------------|----------------|
|                                             | 2011                   | 2010           | 2011                   | 2010          | 2011                                                 | 2010          | 2011                                                                      | 2010          | 2011                                         | 2010     | 2011           | 2010           |
| Informa  es das controladas:                |                        |                |                        |               |                                                      |               |                                                                           |               |                                              |          |                |                |
| Capital social .....                        | 545.517                | 339.767        | 262.596                | 200.342       | 38.398                                               | 23.398        | 15.415                                                                    | 15.415        | 231                                          | 231      |                |                |
| Ordin rias .....                            | -                      | -              | -                      | -             | -                                                    | -             | -                                                                         | -             | -                                            | -        | -              | -              |
| Preferenciais .....                         | 319.422                | 100.310        | 20.011                 | 10.136        | 699.548                                              | 426.274       | 7.956                                                                     | 7.956         | -                                            | -        | -              | -              |
| Cotas .....                                 | -                      | -              | -                      | -             | 699.548                                              | 426.274       | 7.956                                                                     | 7.956         | -                                            | -        | -              | -              |
| Participa  es - % .....                     | 100                    | 100            | 100                    | 100           | 100                                                  | 100           | 100                                                                       | 100           | 300                                          | 300      |                |                |
| Patrim nio l quido .....                    | 256.924                | 356.778        | 90.397                 | 81.654        | 26.767                                               | 26.071        | 22.870                                                                    | 21.729        | 631                                          | 613      |                |                |
| Lucro (preju zo) l quido do exerc cio ..... | (305.604)              | 11.029         | (53.533)               | (27.594)      | (13.964)                                             | 2.910         | 1.141                                                                     | 923           | -                                            | -        |                |                |
| Movimenta  o dos investimentos:             |                        |                |                        |               |                                                      |               |                                                                           |               |                                              |          |                |                |
| Saldos em 31 de dezembro .....              | 356.778                | 425.749        | 81.654                 | 21.262        | 26.071                                               | 23.161        | 21.729                                                                    | 20.806        | 6                                            | 6        | 486.238        | 490.984        |
| Ajuste de avalia  o patrimonial .....       | -                      | -              | -                      | 15            | -                                                    | -             | -                                                                         | -             | -                                            | -        | (329)          | 15             |
| Absor  o de preju zo com reserva (a) .....  | -                      | -              | 11                     | (674)         | -                                                    | -             | -                                                                         | -             | -                                            | -        | -              | (674)          |
| Realiza  o de reserva de reavalia  o .....  | -                      | -              | 13                     | -             | -                                                    | -             | -                                                                         | -             | -                                            | -        | 11             | 13             |
| Resultado de equival ncia patrimonial ..... | (305.604)              | 11.029         | (53.533)               | (27.594)      | (13.964)                                             | 2.910         | 1.141                                                                     | 923           | -                                            | -        | (373.960)      | (12.732)       |
| Aumento/(Redu  o) de capital .....          | 205.750                | (80.000)       | 62.254                 | 80.000        | 15.000                                               | -             | -                                                                         | -             | -                                            | -        | 281.004        | -              |
| Aquisi  o de investimento .....             | -                      | -              | -                      | 8.632         | -                                                    | -             | -                                                                         | -             | -                                            | -        | -              | 8.632          |
| Saldos em 31 de dezembro .....              | <u>256.924</u>         | <u>356.778</u> | <u>90.397</u>          | <u>81.654</u> | <u>26.767</u>                                        | <u>26.071</u> | <u>22.870</u>                                                             | <u>21.729</u> | <u>6</u>                                     | <u>6</u> | <u>396.964</u> | <u>486.238</u> |

(a) Em 31 de dezembro de 2011, a controlada Banco Cacique S.A. possui  gio, l quido de amortiza  o, no montante de R\$ 114.401 (R\$ 133.468 em 2010), avaliado a valor recuper vel com base em estudos t cnicos que projetam a gera  o de lucros tribut veis futuros e consideram, tamb m, aportes adicionais de recursos pelos seus acionistas controladores. Em 30 de junho de 2011, a controlada Banco Cacique S.A., decidiu, ao avaliar seu cr dito tribut rio naquela data, pela sua baixa no montante de R\$ 181.414, conforme requerido pela Resolu  o BACEN N  3059 - artigo 5 , por ter se desenhado pelo do hist rico de lucros ou receitas tribut veis para fins de imposto de renda e contribui  o social nos tr s dos  ltimos cinco exerc cios sociais, per odo este que deve incluir o exerc cio de refer ncia, e n o realizou, em dois per odos consecutivos, 50% ou mais dos valores previstos em seu estudo t cnico com cr ditos tribut rios constitu dos sobre preju zo fiscal. Em 10 de agosto de 2011, o Banco Cacique S.A. aumentou seu capital social em R\$ 205.750, totalizando R\$ 356.778, representado por 319.422 a  es ordin rias, sem valor nominal. O referido aumento de capital foi homologado pelo BACEN em 16 de agosto de 2011. Em 19 de abril de 2010, o Banco Cacique S.A. reduziu seu capital social em R\$ 80.000 para aumentar o capital do Banco Pec nia S.A., e mant o em conformidade com as exig ncias do BACEN. A referida redu  o de capital foi homologada pelo BACEN em 24 de junho de 2010. (b) Inclui cr ditos tribut rios no montante de R\$ 65.374 (R\$ 68.435 em 2010), e "ativo int ng vel", no montante de R\$ 10.656 (R\$ 12.620 em 2010), substanciados de acordo com estudos t cnicos realizados para a data de 31 de dezembro de 2011, que projetam a gera  o de lucros tribut veis futuros e consideram, tamb m, aportes adicionais de recursos pelos seus acionistas controladores. Em 10 de agosto de 2011, o Banco Pec nia S.A. aumentou seu capital social em R\$ 62.254, totalizando o montante de R\$ 262.596, representado por 20.011 a  es ordin rias, sem valor nominal. O referido aumento de capital foi homologado pelo BACEN em 18 de agosto de 2011. O Banco Pec nia S.A. aumentou seu capital social em R\$ 80.000 atrav s de dois aumentos consecutivos de R\$ 40.000 cada, homologados pelo BACEN em 2 de junho e em 16 de julho de 2010, respectivamente. (c) Em 20 de dezembro de 2011, a SG Equipment Finance S.A.-Arrendamento Mercantil, aumentou seu capital social em R\$ 15.000 totalizando o montante de R\$ 38.398, representado por 699.548 a  



NOTAS EXPLICATIVAS  S DEMONSTRA  ES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS PARA OS EXERC CIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 E PARA O SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 - (Em milhares de reais, exceto quando de outra forma mencionado)

18. DEP SITOS

|                     | Banco             |       |                   |           |                            |         |        |      |         |           |
|---------------------|-------------------|-------|-------------------|-----------|----------------------------|---------|--------|------|---------|-----------|
|                     | Dep sitos   vista |       | Dep sitos   prazo |           | Dep sitos interfinanceiros |         | Outros |      | Total   |           |
|                     | 2011              | 2010  | 2011              | 2010      | 2011                       | 2010    | 2011   | 2010 | 2011    | 2010      |
| Sem vencimento..... | 6.286             | 1.973 | -                 | -         | -                          | -       | -      | -    | 6.286   | 1.974     |
| At  3 meses.....    | -                 | -     | 177.510           | 403.313   | 305.549                    | 15.058  | -      | -    | 483.059 | 418.371   |
| De 3 meses   1 ano  | -                 | -     | 247.684           | 582.848   | 101.362                    | 159.512 | -      | -    | 349.046 | 742.360   |
| De 1   3 anos.....  | -                 | -     | 153.965           | 171.404   | -                          | -       | -      | -    | 153.965 | 171.404   |
| Total.....          | 6.286             | 1.973 | 579.159           | 1.157.565 | 406.911                    | 174.570 | -      | -    | 992.356 | 1.334.109 |

|                     | Consolidado       |       |                   |           |                            |         |        |      |         |           |
|---------------------|-------------------|-------|-------------------|-----------|----------------------------|---------|--------|------|---------|-----------|
|                     | Dep sitos   vista |       | Dep sitos   prazo |           | Dep sitos interfinanceiros |         | Outros |      | Total   |           |
|                     | 2011              | 2010  | 2011              | 2010      | 2011                       | 2010    | 2011   | 2010 | 2011    | 2010      |
| Sem vencimento..... | 6.650             | 2.483 | -                 | -         | -                          | -       | -      | -    | 6.650   | 2.484     |
| At  3 meses.....    | -                 | -     | 178.650           | 417.379   | -                          | -       | -      | -    | 407.758 | 417.379   |
| De 3 meses   1 ano  | -                 | -     | 256.725           | 588.633   | 229.108                    | 159.512 | -      | -    | 256.725 | 748.145   |
| De 1   3 anos.....  | -                 | -     | 171.697           | 193.761   | -                          | -       | -      | -    | 171.697 | 193.761   |
| Total.....          | 6.650             | 2.483 | 607.072           | 1.199.773 | 229.108                    | 159.512 | -      | -    | 842.830 | 1.361.769 |

19. OBRIGA  ES POR EMPR STIMOS E REPASSES

|                                                                      | Banco     |           |           |           | Consolidado |      |      |      |
|----------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------------|------|------|------|
|                                                                      | 2011      |           | 2010      |           | 2011        |      | 2010 |      |
|                                                                      | 2011      | 2010      | 2011      | 2010      | 2011        | 2010 | 2011 | 2010 |
| Empr stimos:                                                         |           |           |           |           |             |      |      |      |
| Obriga  es em moeda estrangeiras - exporta  o e importa  o (a) ..... | 43.969    | 228.916   | 43.969    | 228.916   |             |      |      |      |
| Obriga  es em moedas estrangeiras - outras obriga  es (b).....       | 780.920   | 1.543.809 | 780.920   | 1.543.809 |             |      |      |      |
| Obriga  es por empr stimos no exterior (c).....                      | 2.250.374 | 913.468   | 2.837.656 | 1.466.267 |             |      |      |      |
| Empr stimos em moeda nacional (d).....                               | -         | -         | 32.183    | 32.160    |             |      |      |      |
| Subtotal.....                                                        | 3.075.263 | 2.686.193 | 3.694.728 | 3.271.152 |             |      |      |      |
| Repasses do exterior -                                               |           |           |           |           |             |      |      |      |
| Obriga  es por repasses no exterior (e) .....                        | -         | 33.524    | -         | 33.524    |             |      |      |      |
| Total.....                                                           | 3.075.263 | 2.719.717 | 3.694.728 | 3.304.676 |             |      |      |      |
| Curto prazo.....                                                     | 1.369.782 | 1.823.478 | 1.546.625 | 2.069.593 |             |      |      |      |
| Longo prazo.....                                                     | 1.705.481 | 896.239   | 2.148.103 | 1.235.083 |             |      |      |      |
| Total.....                                                           | 3.075.263 | 2.719.717 | 3.694.728 | 3.304.676 |             |      |      |      |

(a) S o representadas por recursos captados de banqueiros no exterior com vencimentos at  2012 e para aplica  o em desconto de letras de exporta  o, pr -financiamentos de exporta  es e financiamentos de importa  es, incorrendo em varia  o cambial, acrescida de juros de at  1,98% ao ano (1,39% ao ano em 2010). (b) S o representadas por repasses em moeda estrangeira com vencimentos em 2013, sujeitos   varia  o cambial e juros de at  6,87% ao ano em 2011 e em 2010. (c) Referem-se, principalmente, a empr stimos, centralizados com a matriz do Banco, no exterior, com vencimentos at  2016, sujeitos   varia  o cambial e a juros de at  6,67% ao ano em 2011 e em 2010. Para esses empr stimos, foram feitos "hedges" (fluxo de caixa) e risco de mercado com derivativos no mercado futuro de "DdI" e "DdI", e em decorr ncia destes "hedges", houve marca  o a mercado no Banco com ajuste favor vel de R  8.052 (R  914 em 2010) e Consolidado R  11.009 (R  10.143 em 2010). Em 03 de janeiro de 2012, foi liquidado o montante de R  305.042, referente a empr stimos captados no exterior, junto ao Soci t  G n rale Corporate & Investment Bank (Paris). (d) No Consolidado, refere-se a empr stimo obtido no Pa s, no valor original de R  31.400, com vencimento em 2014, sujeito   varia  o do CDI. (e) Em 2010, referiam-se a repasses de empr stimos obtidos no exterior com a Matriz do Banco, com vencimento at  2011, sujeitos   varia  o cambial e a juros de at  4,53% ao ano.

20. RESULTADO DE EXERC CIOS FUTUROS

|                                                | Banco |      |        |        | Consolidado |      |      |      |
|------------------------------------------------|-------|------|--------|--------|-------------|------|------|------|
|                                                | 2011  |      | 2010   |        | 2011        |      | 2010 |      |
|                                                | 2011  | 2010 | 2011   | 2010   | 2011        | 2010 | 2011 | 2010 |
| Comiss o de fian as .....                      | -     | 4    | -      | 4      |             |      |      |      |
| Comiss o de empr stimos (*).....               | -     | -    | 80.791 | 64.163 |             |      |      |      |
| Comiss o de opera  o em moeda estrangeira..... | 138   | 109  | 138    | 109    |             |      |      |      |
| Total.....                                     | 138   | 113  | 80.929 | 64.276 |             |      |      |      |

(\*) Refere-se a rendas oriundas de equaliza  o de taxas de financiamento a lojistas, as quais s o apropriadas pelo prazo contratual, bem como as comiss es de abertura de cr dito financiadas, que t m seguem a mesma forma de apropria  o.

21. CAPITAL SOCIAL

a) Capital social - Em 31 de dezembro de 2011 e de 2010, o capital social estava representado por a  es, sem valor nominal, pertencentes a acionistas domiciliados no Pa s e exterior, composto da seguinte forma:

|                           | 2011    | 2010    |
|---------------------------|---------|---------|
| A  es ordin rias .....    | 302.291 | 241.588 |
| A  es preferenciais ..... | 302.291 | 241.588 |
| Total.....                | 604.582 | 483.176 |

b) Dividendos - Conforme previsto no estatuto do Banco,   assegurado aos acionistas dividendo m nimo obrigat rio de 25% sobre o lucro l quido do exerc cio. O Conselho de Administra  o, atrav s de Assembl a Geral Ordin ria ou Extraordin ria, pode deliberar sobre a distribui  o de dividendos sobre os lucros auferidos, com base em balan os patrimoniais ou reservas de lucros existentes. c) Aumento de capital - Conforme Assembl a Geral Extraordin ria, realizada em 28 de julho de 2011, foi aprovada a proposta de aumento de capital social do Banco de R  1.404.908 para R  1.672.912, mediante a emiss o de novas a  es pelo pre o de R  2.907,65 por a  o, sendo 46.085 a  es ordin rias com direito a voto e 46.085 a  es preferenciais sem direito a voto, todas nominativas e sem valor nominal. Este aumento de capital foi aprovado pelo Banco Central Brasil em 04 de agosto de 2011. Conforme Ata da Reuni o de Conselho de Administra  o, realizada em 22 de dezembro de 2011, foi aprovada a proposta de aumento de capital social do Banco de R  1.672.912 para R  1.757.914, mediante a emiss o de novas a  es pelo pre o de R  2.907,65 por a  o, sendo 14.617 a  es ordin rias com direito a voto e 14.617 a  es preferenciais sem direito a voto, todas nominativas e sem valor nominal. Este aumento de capital foi aprovado pelo Banco Central do Brasil em 29 de dezembro de 2011.

22. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUI  O SOCIAL

a) C lculo dos encargos com imposto de renda e contribui  o social incidente sobre as opera  es nos exerc cios findos em 31 de dezembro de 2011 e 2010:

|                                                                                                                        | Banco            |          |                     |          | Consolidado      |          |                     |          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------|---------------------|----------|------------------|----------|---------------------|----------|
|                                                                                                                        | Imposto de renda |          | Contribui  o social |          | Imposto de renda |          | Contribui  o social |          |
|                                                                                                                        | 2011             | 2010     | 2011                | 2010     | 2011             | 2010     | 2011                | 2010     |
| Resultado antes do imposto de renda e da contribui  o social, deduzido das participa  es estatut rias.....             | (420.416)        | (4.985)  | (420.416)           | (4.985)  | (236.114)        | 21.334   | (236.114)           | 21.334   |
| Aliquota vigente.....                                                                                                  | 25%              | 25%      | 15%                 | 15%      | 25%              | 25%      | 15%                 | 15%      |
| Receita (despesa) cr dito tribut rio de imposto de renda e contribui  o social, de acordo com a al quota vigente ..... | 105.104          | 1.246    | 63.062              | 748      | 59.029           | (5.334)  | 35.416              | (3.200)  |
| a) Efeito do imposto de renda e da contribui  o social sobre diferen as permanentes:                                   |                  |          |                     |          |                  |          |                     |          |
| -Resultado de participa  es em coligadas e controladas .....                                                           | (92.990)         | (3.183)  | (55.794)            | (1.910)  | -                | -        | -                   | -        |
| -Revers o (Amortiza  o) de  gio n o dedut vel .....                                                                    | (6.868)          | (6.867)  | (4.120)             | (4.120)  | 3.332            | 3.333    | 2.000               | 2.000    |
| -[Provis o]/Revers o para despesas com SG Paris .....                                                                  | 1.003            | (2.624)  | 602                 | (1.575)  | (1.810)          | (7.952)  | (1.085)             | (4.772)  |
| -Juros indetitu veis MP 472 .....                                                                                      | -                | (262)    | -                   | (157)    | (1.400)          | (262)    | (840)               | (157)    |
| -Despesas com fraudes.....                                                                                             | -                | -        | -                   | -        | (180)            | (135)    | (80)                | (81)     |
| -Incentivo fiscal .....                                                                                                | (76)             | (170)    | (45)                | (102)    | (119)            | (176)    | (59)                | (109)    |
| -Descontos concedidos.....                                                                                             | -                | -        | -                   | -        | (523)            | (1.056)  | (314)               | (633)    |
| -Despesas com cess o em opera  es de cr dito.....                                                                      | -                | -        | -                   | -        | (144)            | (4.685)  | (86)                | (2.725)  |
| -Outras despesas n o dedut veis.....                                                                                   | (65)             | (738)    | (38)                | (443)    | (403)            | (3.128)  | (318)               | (1.533)  |
| b) Efeito do imposto de renda e da contribui  o social, sobre diferen as tempor rias e preju zos fiscais:              |                  |          |                     |          |                  |          |                     |          |
| Diferen as tempor rias                                                                                                 |                  |          |                     |          |                  |          |                     |          |
| -Conting ncias fiscais, trabalhistas e c veis .....                                                                    | (2.638)          | (2.725)  | (1.583)             | (1.635)  | (4.576)          | (2.954)  | (2.300)             | (1.726)  |
| -Ajuste a valor de mercado - TVM e derivativos .....                                                                   | (8.805)          | 56.916   | (5.383)             | 34.150   | (10.130)         | 56.879   | (6.178)             | 34.127   |
| -Provis o/(Revers o) para devedores duvidosos.....                                                                     | (48)             | 191      | (29)                | 113      | (759)            | 191      | (456)               | 113      |
| -Amortiza  o de  gio .....                                                                                             | (920)            | (767)    | (553)               | (460)    | (920)            | (767)    | (553)               | (460)    |
| -Perda de cr dito Art. 340 RIR .....                                                                                   | -                | 4.682    | -                   | 2.809    | -                | 4.682    | -                   | 2.809    |
| -[Provis o]/Revers o de b nus e PLR .....                                                                              | 1.242            | (695)    | 744                 | (417)    | 1.443            | (1.726)  | 817                 | (806)    |
| -Honor rios advocat cios.....                                                                                          | (919)            | -        | (552)               | -        | (919)            | -        | (552)               | -        |
| -Outras diferen as tempor rias .....                                                                                   | 407              | 330      | 245                 | 205      | (307)            | 229      | 470                 | 144      |
| -Cr ditos tribut rios n o constitu dos sobre preju zos fiscais (a).....                                                | (27.510)         | (45.105) | (16.506)            | (27.063) | (84.549)         | (46.220) | (51.655)            | (26.405) |
| Efeito da Compens o de preju zos fiscais.....                                                                          | -                | -        | -                   | -        | 353              | -        | 137                 | 4        |
| Imposto de Renda e Contribui  o Social Diferido.....                                                                   | -                | -        | -                   | -        | 399              | -        | 240                 | -        |
| Despesa de imposto de renda e contribui  o social.....                                                                 | (33.083)         | 229      | (19.950)            | 143      | (42.184)         | (9.081)  | (25.424)            | (3.410)  |
| Diferen as tempor rias - Outras (b).....                                                                               | -                | -        | -                   | -        | (6.829)          | (8.406)  | (1.015)             | (5.044)  |
| Revers o de cr ditos tribut rios no per odo (c).....                                                                   | -                | -        | -                   | -        | (101.158)        | -        | (60.695)            | -        |
| Total do imposto de renda e contribui  o social.....                                                                   | (33.083)         | 229      | (19.950)            | 143      | (150.171)        | (17.487) | (87.134)            | (8.454)  |

(a) O Banco possui preju zos fiscais em 2011 de R  110.028 (R  190.770 em 2010) e no Consolidado R  618.632 em 2011 (R  226.207 em 2010) e diferen as tempor rias referentes a provis es n o dedut veis de R  110.365 em 2011 (R  128.188 em 2010) no Consolidado R  504.045 (R  109.024 em 2010), sobre os quais n o foram contabilizados imposto de renda (25%) e contribui  o social (15%) diferidos no montante de R  88.157 (R  25.033 em 2010), no Consolidado R  440.128 em 2011 (R  40.312 em 2010) e, conservadamente, n o reconheceu contabilmente esse ativo fiscal diferido, o qual ser  contabilizado quando da elabora  o do estudo t cnico que demonstre a capacidade de sua recupera  o, em atendimento   Resolu  o n  3.059/02 do BACEN. (b) Nas controladas, refere-se a imposto incidente sobre superveni  cia de deprecia  o R  5.252 (R  1.692 em 2010), realiza  o de preju zo fiscal e constitui  o de conting ncias no montante R  2.592 (R  11.758 em 2010). (c) Na controlada Banco Cacique S.A., o cr dito tribut rio anteriormente constitu do estava substanciado em estudo t cnico, no qual previa a realiza  o de cess es de cr dito no decorrer do primeiro semestre de 2011. A Administra  o do Banco, em fun  o do cen rio adverso do primeiro trimestre de 2011, decidiu pela n o realiza  o dessas cess es, uma vez que elas n o modificariam a gera  o de lucro fiscal tribut vel no decorrer do exerc cio de 2011. Dessa forma, a Administra  o do Banco, ao avaliar o cr dito tribut rio em 31 de dezembro de 2011, decidiu pela sua revers o, conforme requerido pela Resolu  o BACEN n  3.059 - artigo 5 , por entender que passou a n o possuir hist rico de lucros tribut veis para fins de imposto de renda e contribui  o social nos tr s dos  ltimos cinco exerc cios sociais, per odo este que deve incluir o exerc cio de refer ncia, e que n o realizou, em dois per odos consecutivos, 50% ou mais dos valores previstos em seu estudo t cnico com cr ditos tribut rios constitu dos sobre preju zo fiscal.

b) Composi  o do imposto de renda e da contribui  o social diferidos

| Ativo - Imposto de renda                                                    | Banco  |         |         |        | Consolidado |      |      |      |
|-----------------------------------------------------------------------------|--------|---------|---------|--------|-------------|------|------|------|
|                                                                             | 2011   |         | 2010    |        | 2011        |      | 2010 |      |
|                                                                             | 2011   | 2010    | 2011    | 2010   | 2011        | 2010 | 2011 | 2010 |
| Preju zo fiscal e base negativa.....                                        | -      | -       | -       | -      | 318.478     | -    | -    | -    |
| Diferen as tempor rias.....                                                 | 25.139 | 240.098 | 277.100 | -      | 277.100     | -    | -    | -    |
| Provis o para cr ditos de liquida  o duvidosa .....                         | -      | 64.691  | -       | -      | 151.566     | -    | -    | -    |
| Provis o para riscos .....                                                  | -      | 119.825 | -       | -      | 107.222     | -    | -    | -    |
| Provis o com valoriza  o de carteira cedida liquidada antecipadamente ..... | -      | -       | -       | -      | 7.068       | -    | -    | -    |
| Ajuste a valor de Mercado TVM e derivativos .....                           | -      | -       | -       | 3      | 18          | -    | -    | -    |
| Ajuste a valor de Mercado-hedge-cash flow hedge.....                        | 25.139 | 25.139  | -       | -      | -           | -    | -    | -    |
| Superveni  cia de deprecia  o .....                                         | -      | 30.407  | -       | -      | -           | -    | -    | -    |
| Outras.....                                                                 | -      | 33      | -       | -      | 11.227      | -    | -    | -    |
| Total.....                                                                  | 25.139 | 240.098 | 595.578 | -      | 595.578     | -    | -    | -    |
| Aliquota de imposto de renda.....                                           | 25%    | 25%     | 25%     | 25%    | 25%         | 25%  | 25%  | 25%  |
| Cr dito tribut rio constitu do.....                                         | 6.285  | 60.025  | 148.895 | -      | 148.895     | -    | -    | -    |
| Ativo - Contribui  o social (Aliquota de 15%)                               | 2011   | 2010    | 2011    | 2010   | 2011        | 2010 | 2011 | 2010 |
| Preju zo fiscal e base negativa.....                                        | -      | -       | -       | -      | 306.001     | -    | -    | -    |
| Diferen as tempor rias.....                                                 | 25.139 | 140.357 | 270.402 | -      | 270.402     | -    | -    | -    |
| Provis o para cr ditos de liquida  o duvidosa .....                         | -      | 5.449   | 151.565 | -      | 151.565     | -    | -    | -    |
| Provis o para riscos .....                                                  | -      | 109.733 | 100.524 | -      | 100.524     | -    | -    | -    |
| Provis o com valoriza  o de carteira cedida liquidada antecipadamente ..... | -      | -       | 7.068   | -      | 7.068       | -    | -    | -    |
| Ajuste a valor de Mercado TVM e derivativos .....                           | -      | -       | 3       | 18     | 18          | -    | -    | -    |
| Ajuste a valor de Mercado-hedge-cash flow hedge.....                        | 25.139 | 25.139  | -       | -      | -           | -    | -    | -    |
| Outras.....                                                                 | -      | 33      | -       | -      | 11.227      | -    | -    | -    |
| Total.....                                                                  | 25.139 | 140.357 | 576.403 | -      | 576.403     | -    | -    | -    |
| Aliquota de contribui  o social.....                                        | 15%    | 15%     | 15%     | 15%    | 15%         | 15%  | 15%  | 15%  |
| Cr dito tribut rio constitu do.....                                         | 3.771  | 21.054  | 86.460  | -      | 86.460      | -    | -    | -    |
| Ativo - Contribui  o social (Aliquota de 9%)                                | 2011   | 2010    | 2010    | 2010   | 2010        | 2010 | 2010 | 2010 |
| Preju zo fiscal e base negativa.....                                        | -      | -       | 5.724   | 7.941  | -           | -    | -    | -    |
| Diferen as tempor rias.....                                                 | -      | -       | 10.092  | 6.698  | -           | -    | -    | -    |
| Provis o para riscos .....                                                  | -      | -       | 10.092  | 6.698  | -           | -    | -    | -    |
| Total.....                                                                  | -      | -       | 15.816  | 14.639 | -           | -    | -    | -    |
| Aliquota de contribui  o social.....                                        | 9%     | 9%      | 9%      | 9%     | 9%          | 9%   | 9%   | 9%   |
| Cr dito tribut rio constitu do.....                                         | 10.056 | 82.501  | 236.672 | -      | 236.672     | -    | -    | -    |

c) Movimenta  o dos cr ditos tribut rios de imposto de renda e contribui  o social sobre as diferen as tempor rias

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Banco   |           | Consolidado |         |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------|-------------|---------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 2011    | 2011      | 2011        | 2010    |
| Saldo inicial .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | -       | 236.672   | 250.789     |         |
| Adições .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 10.056  | 11.496    | 54.837      |         |
| Baixas (*) .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | -       | (165.661) | (68.944)    |         |
| Ajustes a valor de mercado TVM - disponível para venda .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | -       | (6)       | (10)        |         |
| Saldo final .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 10.056  | 82.501    | 236.672     |         |
| (c) A Administração do Banco, ao avaliar o crédito tributário em 31 de dezembro de 2011, decidiu pela sua baixa, conforme requerido pela Resolução do CN n.º 3050 - artigo 5.º, por ter se desqualificado do histórico de lucros ou receitas tributárias para fins de imposto de renda e contribuição social nos três dos últimos cinco exercícios sociais, período este que deve incluir o exercício de referência, e não realizou, em dois períodos consecutivos, 50% ou mais dos valores previstos em seu estudo técnico com créditos tributários constituídos sobre prejuízo fiscal. |         |           |             |         |
| d) Movimentação do imposto de renda diferido:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |           |             |         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Banco   |           | Consolidado |         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 2011    | 2010      | 2011        | 2010    |
| Saldo inicial .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 1.808   | 11.849    | 10.721      | 25.657  |
| Ajustes a valor de mercado TVM - disponível para venda .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | -       | (9.763)   | -           | (9.763) |
| Marcação a mercado-hedge-cash flow hedge .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | (1.808) | (278)     | (2.000)     | (2.774) |
| Marcação a mercado-ndf .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 36.528  | -         | 36.528      | -       |
| Marcação futuro .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | -       | -         | 36          | (171)   |
| Marcação a mercado da linha SG Paris .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | -       | 1.277     | -           | (1.619) |
| Marcação a mercado de operações de crédito-hedge .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | -       | -         | (1.952)     | (2.946) |
| Reserva de reavaliação .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | -       | -         | (13)        | (13)    |
| Realização de superveniência de depreciação .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | -       | -         | 5.252       | 2.350   |
| Saldo final (*) .....                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 36.528  | 1.808     | 49.849      | 10.721  |







SOCIETE GENERALE  
Corporate & Investment Banking

| NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 E PARA O SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 - (Em milhares de reais - R\$) |                                    |        |                    |       |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------|--------------------|-------|
|                                                                                                                                                                                                | Banco Société Générale Brasil S.A. |        | Recitas (despesas) |       |
|                                                                                                                                                                                                | Ativo (passivo)                    |        | 2011               | 2010  |
|                                                                                                                                                                                                | 2011                               | 2010   | 2011               | 2010  |
| Depósitos bancários .....                                                                                                                                                                      | 4                                  | 7      | -                  | -     |
| Aplicações em depósitos interfinanceiros .....                                                                                                                                                 | 15,676                             | 15,058 | 1,666              | 1,395 |
| Outras obrigações – diversas (nota explicativa nº 6 c.) .....                                                                                                                                  | (12)                               | (12)   | (151)              | (140) |

| 12. OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS                   | 2011 | 2010 |
|-------------------------------------------------------|------|------|
| Serviços técnicos especializados .....                | 77   | 56   |
| Processamento de dados .....                          | 180  | 126  |
| Serviços do sistema financeiro .....                  | 29   | 30   |
| Aluguéis - empresa ligada (*) .....                   | 31   | 20   |
| Comunicações .....                                    | -    | 17   |
| Publicações .....                                     | 46   | 49   |
| Contribuições filantrópicas .....                     | 14   | 5    |
| Serviços administrativos prestados – ligada (*) ..... | 120  | 120  |
| Entidade de classe .....                              | 14   | 13   |
| Outras .....                                          | 5    | 2    |
| Total .....                                           | 516  | 439  |

(\*) Nota explicativa nº 11

| 13. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS          | 2011 | 2010 |
|------------------------------------------------------|------|------|
| a) Outras receitas operacionais .....                | 562  | 426  |
| Atualização de depósitos judiciais .....             | -    | 62   |
| Reversão de provisão de despesas de publicação ..... | 18   | -    |
| Outras .....                                         | -    | -    |
| Total .....                                          | 580  | 488  |

| b) Outras despesas operacionais                                      | 2011 | 2010 |
|----------------------------------------------------------------------|------|------|
| Provisão para contingências fiscais (nota explicativa nº 9 a.) ..... | 104  | 84   |
| Atualização contingências fiscais (nota explicativa nº 9 a.) .....   | 61   | 43   |
| Provisão para despesas com publicação .....                          | -    | 45   |
| Provisão para serviços técnicos .....                                | -    | 17   |
| Outras .....                                                         | -    | 8    |
| Total .....                                                          | 165  | 197  |

Société Générale S.A.  
Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários  
(pertencente ao Sistema Financeiro Société Générale Brasil)

| 14. RESULTADO NÃO OPERACIONAL                               |      |      |  |  |
|-------------------------------------------------------------|------|------|--|--|
|                                                             | 2011 | 2010 |  |  |
| Lucro na alienação de investimentos - Ações Cetip (*) ..... | 308  | 232  |  |  |
| Despesas não operacionais .....                             | (3)  | -    |  |  |
| Total .....                                                 | 305  | 232  |  |  |

(\*) Nota explicativa nº 7

**15. INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS**

Em 31 de dezembro de 2011 e de 2010, a Corretora não apresentava posições ativas ou passivas, decorrentes de operações realizadas com instrumentos financeiros derivativos.

**16. VARIAÇÕES CAMBIAIS**

A Corretora, no curso normal de seus negócios, não possui operações denominadas em moeda estrangeira, decorrentes de importações, exportações, valores a pagar, valores a receber ou obrigações por empréstimos.

Aos Acionistas e Administradores da  
Société Générale S.A. - Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários  
São Paulo - SP

Examinamos as demonstrações financeiras da Société Générale S.A. - Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários ("Corretora"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2011 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa referentes ao semestre e exercício findos naquela data, assim como o resumo das principais práticas contábeis e demais notas explicativas. **Responsabilidade da Administração sobre as demonstrações financeiras** - A Administração da Corretora é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. **Responsabilidade dos auditores independentes** - Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelos auditores e que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo de obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras estão livres de distorção relevante. Uma auditoria envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a respeito dos valores e das divulgações apresentados nas demonstrações financeiras. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES

**17. OUTRAS INFORMAÇÕES**

a) Desde 1995, as instituições financeiras são obrigadas a manter patrimônio líquido compatível com o grau de risco ponderado por fatores, definidos na Resolução nº 2.099/94 e alterações complementares do BACEN. A apuração deste índice é feita de forma consolidada pelo Banco Société Générale com as instituições integrantes do Grupo Société Générale Brasil, de acordo com as normas vigentes. b) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". c) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". d) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". e) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". f) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". g) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". h) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". i) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". j) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". k) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". l) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". m) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". n) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". o) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". p) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". q) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". r) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". s) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". t) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". u) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". v) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". w) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". x) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". y) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central". z) O Boliário é composto por títulos públicos federais registrados como "Títulos e Valores Mobiliários" e "Vinculados ao Banco Central".

**Opinião** - Em nossa opinião, as demonstrações financeiras referidas acima apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Société Générale S.A. - Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários em 31 de dezembro de 2011, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre e exercício findos naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

São Paulo, 19 de março de 2012

**Deloitte**  
DELOITTE TOUCHE TOHMATSU  
Auditores Independentes  
CRC nº 2 SP 011609/O-8  
Francisco Antonio Maldonado Sant'Anna  
Contador  
CRC nº 1 SP 120424/O-8

SOCIETE GENERALE  
Corporate & Investment Banking

Prezados Acionistas: Em cumprimento às determinações legais e estatutárias, apresentamos as demonstrações financeiras, referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2011 e de 2010 e para o semestre findo em 31 de dezembro de 2011 da SG Equipment Finance S.A. - Arrendamento Mercantil juntamente com o parecer dos auditores independentes. **A DIRETORIA.**

| BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 - (Em milhares de reais - R\$) |      |                |                |                                             |      |                |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------|----------------|---------------------------------------------|------|----------------|----------------|
| ATIVO                                                                                               | Nota | 2011           | 2010           | PASSIVO                                     | Nota | 2011           | 2010           |
| <b>CIRCULANTE</b> .....                                                                             |      | <b>122.284</b> | <b>50.239</b>  | <b>CIRCULANTE</b> .....                     |      | <b>190.784</b> | <b>70.180</b>  |
| Disponibilidades .....                                                                              | 5    | 431            | 30             | Obrigações por Empréstimos e Repasses ..... |      | 176.060        | 57.790         |
| Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros Derivativos .....                          | 6    | 112.137        | 40.120         | Empréstimos no Exterior .....               | 13   | 176.060        | 57.790         |
| Carteira Própria .....                                                                              |      | 64.212         | 16.832         | Outras Obrigações .....                     |      | 14.724         | 12.390         |
| Vinculados ao Banco Central .....                                                                   |      | 15.075         | -              | Fiscais e Previdenciárias .....             | 10b  | 535            | 168            |
| Vinculados à Prestação de Garantias .....                                                           |      | 32.850         | 23.288         | Negociação e Intermediação de Valores ..... | 6d   | 1.295          | 1.822          |
| Operações de Arrendamento Mercantil .....                                                           | 8    | 5.587          | 7.476          | Diversas .....                              | 10c  | 12.894         | 10.400         |
| Arrendamentos e Subarrendamentos a Receber - Setor Privado .....                                    |      | 107.223        | 65.941         |                                             |      |                |                |
| (-) Rendas a Apropriar de Arrendamento Mercantil - Setor Privado .....                              |      | (106.060)      | (65.783)       |                                             |      |                |                |
| Arrendamentos e Subarrendamentos a Receber - Setor Público .....                                    |      | 38.325         | 1.996          | <b>EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</b> .....         |      | <b>249.697</b> | <b>141.149</b> |
| (-) Rendas a Apropriar de Arrendamento Mercantil - Setor Público .....                              |      | (36.406)       | (1.955)        | Obrigações por Empréstimos e Repasses ..... |      | 191.545        | 117.056        |
| Adiantamento a Fornecedores .....                                                                   |      | 5.465          | 7.444          | Empréstimos no Exterior .....               | 13   | 191.545        | 117.056        |
| (-) Rendas a Apropriar de Taxa de Compromisso de Arrendamento .....                                 |      | (24)           | (76)           | Outras Obrigações .....                     |      | 58.152         | 24.093         |
| Provisão para Operações de Arrendamento Mercantil de                                                |      |                |                | Fiscais e Previdenciárias .....             | 10b  | 7.602          | 2.350          |
| Liquidação Duvidosa .....                                                                           | 9    | (2.936)        | (91)           | Diversas .....                              | 10c  | 50.550         | 21.743         |
| Outros Créditos .....                                                                               |      | 3.971          | 2.571          |                                             |      |                |                |
| Diversos .....                                                                                      | 10a  | 3.971          | 2.571          |                                             |      |                |                |
| Outros Valores e Bens .....                                                                         |      | 158            | 42             | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b> .....             | 14   | <b>26.766</b>  | <b>26.070</b>  |
| Despesas Antecipadas .....                                                                          |      | 158            | 42             | Capital Social .....                        |      | 23.398         | 23.398         |
| <b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b> .....                                                               |      | -              | -              | Aumento de Capital .....                    |      | 15.000         | -              |
| Operações de Arrendamento Mercantil .....                                                           | 8    | -              | -              | Reserva Legal .....                         |      | -              | 314            |
| Arrendamentos e Subarrendamentos a Receber - Setor Privado .....                                    |      | 98.254         | 100.420        | Reserva de Lucros .....                     |      | -              | 2.358          |
| (-) Rendas a Apropriar de Arrendamento Mercantil - Setor Privado .....                              |      | (98.254)       | (100.420)      | Ajuste de Avaliação Patrimonial .....       |      | (340)          | -              |
| Arrendamentos e Subarrendamentos a Receber - Setor Público .....                                    |      | 61.062         | 4.800          | Lucros (Prejuízos) Acumulados .....         |      | (11.292)       | -              |
| (-) Rendas a Apropriar de Arrendamento Mercantil - Setor Público .....                              |      | (61.062)       | (4.800)        |                                             |      |                |                |
| <b>PERMANENTE</b> .....                                                                             |      | <b>344.963</b> | <b>187.160</b> |                                             |      |                |                |
| Imobilizado de Uso .....                                                                            |      | 802            | 202            |                                             |      |                |                |
| Outras Imobilizações de Uso .....                                                                   |      | 448            | 264            |                                             |      |                |                |
| Gastos em Imóveis de Terceiros .....                                                                |      | 547            | -              |                                             |      |                |                |
| (-) Depreciações Acumuladas .....                                                                   |      | (114)          | (62)           |                                             |      |                |                |
| (-) Amortização de Gastos em Imóveis de Terceiros .....                                             |      | (79)           | -              |                                             |      |                |                |
| Imobilizado de Arrendamento .....                                                                   | 11   | 344.116        | 186.846        |                                             |      |                |                |
| Bens Arrendados .....                                                                               |      | 434.935        | 216.847        |                                             |      |                |                |
| Superveniências de Depreciações .....                                                               | 8    | 30.407         | 9.398          |                                             |      |                |                |
| Perdas de Arrendamento a Amortizar .....                                                            |      | 5.093          | -              |                                             |      |                |                |
| (-) Depreciações Acumuladas .....                                                                   |      | (122.923)      | (39.399)       |                                             |      |                |                |
| (-) Amortização de Perdas de Arrendamento .....                                                     |      | (3.398)        | -              |                                             |      |                |                |
| Intangível .....                                                                                    |      | 45             | 112            |                                             |      |                |                |
| Licenças de Uso - Software .....                                                                    |      | 112            | 112            |                                             |      |                |                |
| (-) Amortização de Licença de Uso - Software .....                                                  |      | (67)           | -              |                                             |      |                |                |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b> .....                                                                         |      | <b>467.247</b> | <b>237.399</b> | <b>TOTAL DO PASSIVO</b> .....               |      | <b>467.247</b> | <b>237.399</b> |

| DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 E PARA O SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 - (Em milhares de reais - R\$) |           |                |               |                       |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------|---------------|-----------------------|
|                                                                                                                                                                                                 | Nota      | Capital Social | Reserva Legal | Reservas Estatutárias |
| <b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009</b>                                                                                                                                                         |           | <b>23.398</b>  | <b>169</b>    | <b>-</b>              |
| Lucro Líquido do Exercício .....                                                                                                                                                                |           | -              | -             | -                     |
| Constituição de Reserva Legal .....                                                                                                                                                             |           | -              | 145           | -                     |
| Constituição de Reservas Estatutárias .....                                                                                                                                                     |           | -              | -             | 2.358                 |
| <b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010</b>                                                                                                                                                         |           | <b>23.398</b>  | <b>314</b>    | <b>2.358</b>          |
| Aumento de Capital (homologado em 06/01/2012) .....                                                                                                                                             | 14a       | 15.000         | -             | -                     |
| Ajuste de Avaliação Patrimonial .....                                                                                                                                                           |           | -              | -             | (340)                 |
| Prejuízo Líquido do Exercício .....                                                                                                                                                             |           | -              | -             | (13.964)              |
| Absorção de Prejuízos com Reserva de Lucros .....                                                                                                                                               | 14b e 14c | -              | (314)         | (2.358)               |
| <b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011</b>                                                                                                                                                         |           | <b>38.398</b>  | <b>-</b>      | <b>(340)</b>          |
| <b>SALDOS EM 30 DE JUNHO DE 2011</b>                                                                                                                                                            |           | <b>23.398</b>  | <b>314</b>    | <b>-</b>              |
| Aumento de Capital (homologado em 06/01/2012) .....                                                                                                                                             | 14a       | 15.000         | -             | -                     |
| Ajuste de Avaliação Patrimonial .....                                                                                                                                                           |           | -              | -             | (340)                 |
| Prejuízo Líquido do Semestre .....                                                                                                                                                              |           | -              | -             | (11.550)              |
| Absorção de Prejuízos com Reserva de Lucros .....                                                                                                                                               | 14b e 14c | -              | (314)         | -                     |
| <b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011</b>                                                                                                                                                         |           | <b>38.398</b>  | <b>-</b>      | <b>(340)</b>          |

| NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 E PARA O SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 - (Em milhares de reais - R\$)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |  |  |  |  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|
| <b>1. CONTEXTO OPERACIONAL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |  |  |  |  |
| A SG Equipment Finance S.A. - Arrendamento Mercantil ("Sociedade") tem por objeto social a prática das operações de arrendamento mercantil definidas pela Lei nº 6.099, de 12 de setembro de 1974. Suas operações são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integradamente no mercado financeiro. O benefício dos serviços prestados entre essas instituições e os custos da estrutura operacional e administrativa são absorvidos, segundo critérios de praticabilidade e razoabilidade, em conjunto com o grupo. |  |  |  |  |

**2. BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, associadas às normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (BACEN), no que forem aplicáveis. Em decorrência ao processo de convergência com as normas internacionais de contabilidade ("IFRS"), o Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC emitiu pronunciamentos relacionados ao processo de convergência contábil internacional, aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, porém nem todos homologados pelo BACEN. Dessa forma, a Sociedade, na elaboração das demonstrações financeiras, adotou os seguintes pronunciamentos já homologados pelo BACEN: a) CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos - homologado pela Resolução BACEN nº 3.566/08; b) CPC 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa - homologado pela Resolução BACEN nº 3.605/08; c) CPC 05 - Divulgação sobre Partes Relacionadas - homologado pela Resolução BACEN nº 3.750/09; d) CPC 24 - Evento Subsequente - homologado pela Resolução BACEN nº 3.973/11; e) CPC 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes - homologado pela Resolução BACEN nº 3.823/09; Atualmente não é possível estimar quando o BACEN irá aprovar os demais pronunciamentos contábeis emitidos pelo CPC e se a utilização dos mesmos será de maneira prospectiva ou retrospectiva. Foram efetuadas reclassificações nas demonstrações financeiras de 31/12/10 para melhor comparação das informações de 31/12/11.

**3. SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**

As principais práticas contábeis de avaliação dos elementos patrimoniais são as seguintes: **a) Apuração do resultado:** As receitas e despesas são apropriadas pelo regime de competência, observando-se o critério "pro rata" dia para dias de natureza financeira. As receitas e despesas de natureza financeira são calculadas com base no método exponencial, exceto aquelas relacionadas a operações com o exterior, as quais são calculadas com base no método linear. As operações com taxas prefixadas são registradas pelo valor de resgate e as receitas e despesas correspondentes ao período futuro são registradas em conta redutora dos respectivos ativos e passivos. As operações com taxas pós-fixadas ou indexadas a moedas estrangeiras são atualizadas até as datas dos balanços. **b) Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa são representados por disponibilidades em moedas nacional e títulos e valores mobiliários - LTN cujo vencimento das operações na data da efetiva aplicação seja igual ou inferior a 90 dias e que apresentem risco insignificante de mudança de valor just, e sendo utilizados pelo Banco para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo, de acordo com a Resolução BACEN nº 3.604/08. **c) Títulos e valores mobiliários:** De acordo com o estabelecido pela Circular nº 3.068, de 8 de novembro de 2001, os títulos e valores mobiliários integrantes da carteira são classificados em três categorias distintas, segundo a intenção da Administração, conforme segue: **i) Títulos para negociação:** Títulos disponíveis para venda; **ii) Títulos mantidos até o vencimento.** Os títulos classificados como "para negociação" e "disponíveis para venda" são avaliados pelo seu valor de mercado, e os classificados como "mantidos até o vencimento" são avaliados pelo seu custo de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços. Os ajustes a valor de mercado dos títulos classificados como "para negociação" são contabilizados em contrapartida à adequada conta de receita ou despesa no resultado do exercício. Os ajustes a valor de mercado dos títulos classificados como "disponíveis para venda" são contabilizados em conta destacada do patrimônio líquido denominada "Ajustes de avaliação patrimonial", líquido dos efeitos tributários. Os instrumentos financeiros derivativos são compostos por operações de futuros, os quais têm o valor dos ajustes diários contabilizado em conta de ativo ou passivo e apropriado como receita ou despesa. Os instrumentos financeiros derivativos designados como parte de uma estrutura de proteção contra riscos ("hedge") podem ser classificados como: I - "hedge" de risco de mercado; e II - "hedge" de fluxo de caixa. Os instrumentos financeiros derivativos destinados a "hedge" e os respectivos objetos de "hedge" são ajustados ao valor de mercado, observado o seguinte: (1) Para aqueles classificados como hedge de risco de mercado, a valorização ou a desvalorização é registrada em contrapartida à adequada conta de receita ou despesa, no resultado; e (2) Para aqueles classificados como hedge de fluxo de caixa, a valorização ou desvalorização é registrada em contrapartida à conta destacada do patrimônio líquido, líquida dos efeitos tributários. **d) Arrendamentos a receber:** Os arrendamentos a receber são atualizados monetariamente de acordo com as condições determinadas nos contratos de arrendamento e o efeito é creditado na conta de "Rendas a apropriar de arrendamento mercantil". As contrapartidas de arrendamento são registradas como receitas da intermediação financeira - "Operações de arrendamento mercantil". **e) Rendas de arrendamento:** As rendas das operações de arrendamento que estiverem vencidas há mais de 60 dias, independentemente de seu nível de risco, somente serão reconhecidas como receita quando efetivamente recebidas. As operações classificadas contra a provisão existente e passarão a ser controladas em contas de compensação, não mais figurando no balanço patrimonial. **f) Depreciação:** A depreciação dos bens de imobilizado de uso é calculada pelo método linear, de acordo com a vida útil estimada dos bens. A depreciação dos bens de imobilizado de arrendamento é calculada pelo método linear, no prazo usual de vida útil, reduzido em 30% com amparo da Portaria nº 113/88 do Ministério da Fazenda, apenas quando o arrendatário for pessoa jurídica e o prazo do contrato de arrendamento mercantil for equivalente a no mínimo 40% do prazo de vida útil do bem arrendado. Essa depreciação é contabilizada a débito de despesas da intermediação financeira - operações de arrendamento mercantil. **g) Valores residuais garantidos:** Os valores residuais garantidos, os quais representam as opções de compra a vencer, bem como suas respectivas atualizações, são registrados na rubrica de "Valores residuais a realizar", tendo como contrapartida a rubrica de "Valores residuais a balancear". **h) Provisão para créditos de arrendamento mercantil de liquidação duvidosa:** As operações de arrendamento mercantil são classificadas de acordo com o julgamento da Administração quanto ao nível de risco, levando em consideração a conjuntura econômica, a experiência passada e os riscos específicos em relação à operação, aos devedores e garantidores, observando os parâmetros estabelecidos pela Resolução BACEN nº 2.682/99 que requer a análise periódica da carteira e sua classificação em nove níveis, sendo "1A" (risco mínimo) e "1H" (perda). As operações renegociadas são mantidas, no mínimo, com o mesmo "rating" em que estavam classificadas. As renegociações de operações de arrendamento mercantil que já haviam sido baixadas contra a provisão e que estavam em contas de compensação são classificadas no nível "1H" e os eventuais ganhos provenientes da renegociação só são reconhecidos como receita quando efetivamente recebidos. **i) Perdas de arrendamento a amortizar:** Correspondem a perdas apuradas na venda de bens pelo valor residual dos contratos que são amortizados pelo respectivo prazo remanescente de vida útil dos bens arrendados. O saldo correspondente às perdas a amortizar, para efeito das demonstrações financeiras, está reclassificado para a rubrica de bens arrendados. **j) Superveniência ou insuficiência de depreciação:** Na apuração do resultado do exercício é efetuado o cálculo do valor presente dos arrendamentos financeiros a receber, utilizando-se a taxa

interna de retorno de cada contrato. O valor assim apurado é comparado com o saldo residual contábil dos bens arrendados e operações de arrendamento, registrando-se a diferença em insuficiência de depreciação, se negativa, ou superveniência de depreciação, se positiva. A superveniência de depreciação é creditada no resultado, na rubrica de "Operações de arrendamento mercantil", e a insuficiência de depreciação, quando apurada, é registrada também no resultado, como despesa, na rubrica de "Operações de arrendamento mercantil", tendo como contrapartida o registro em bens arrendados. O efeito do imposto de renda sobre essa diferença é diferido. **k) Negociação e intermediação de valores:** Os ajustes a receber ou a pagar das operações do mercado futuro foram registrados na conta "Outros créditos - Negociação e intermediação de valores" ou "Outras obrigações - Negociação ou intermediação de valores. **l) Intangível:** Correspondem aos direitos adquiridos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção da Sociedade ou exercidos com essa finalidade. Os ativos intangíveis são amortizados de forma linear no decorrer de um período estimado de benefício econômico e, estão sujeitos ao teste de recuperabilidade, de acordo com critérios estabelecidos pelo CPC 1º, referendado pela Resolução CMN nº 3.566/08. **m) Obrigações por empréstimos:** São demonstradas pelos valores das exigibilidades e consideram os encargos exigíveis até a data do balanço reconhecidos em base "pro rata" dia. **n) Atualização monetária de direitos e obrigações:** Os direitos e as obrigações, legal ou contratualmente sujeitos a índices de atualização, são atualizados até as datas dos balanços. As contrapartidas dessas atualizações são refletidas no resultado do exercício. **o) Provisões, ativos e passivos contingentes e obrigações legais, fiscais e previdenciárias:** O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das contingências ativas e passivas e obrigações legais são efetuados de acordo com as determinações estabelecidas no Pronunciamento Técnico nº 25 do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, aprovado pela Resolução BACEN nº 3.823/09. **p) Ativos contingentes** - não são reconhecidos nas demonstrações financeiras, exceto quando da existência de evidências que propiciem a garantia de sua realização, sobre as quais não cabem mais recursos; **p) Provisões** - são reconhecidas nas demonstrações financeiras quando, baseado na opinião de assessores jurídicos e da Administração, for considerado provável o risco de perda de uma ação judicial ou administrativa, com uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações e quando os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. **q) Os passivos contingentes** classificados como perdas possíveis pelos assessores jurídicos são apurados divulgados em notas explicativas, enquanto aqueles classificados como perda remota não requerem provisão e divulgação; **r) Obrigações legais** - fiscais e previdenciárias - referem-se a demandas judiciais, nas quais estão sendo contestadas a legalidade e a constitucionalidade de alguns tributos e contribuições. Os montantes discutidos são integralmente registrados nas demonstrações financeiras e atualizados de acordo com a legislação fiscal. **s) Os depósitos judiciais** são mantidos em conta de ativo, sem serem deduzidos das provisões para passivos contingentes, em atendimento às normas do BACEN. **p) Imposto de renda e contribuição social:** A provisão para imposto de renda é constituída com base no lucro tributável à alíquota de 15%, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente a R\$ 120 ao semestre. A contribuição social apurada sobre o lucro tributável, na forma da legislação em vigor, é calculada à alíquota de 15%. **q) Redução ao valor recuperável de ativos:** Os ativos intangíveis estão sujeitos à avaliação ao valor recuperável em períodos anuais ou em maior frequência se as condições ou circunstâncias indicarem a possibilidade de perda dos seus valores. **r) Partes relacionadas:** A divulgação de informações sobre as partes relacionadas são efetuadas em consonância a Resolução CMN nº 3.750, que determinou a adoção do Pronunciamento Técnico - CPC 05, do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, referente à divulgação de informações sobre as partes relacionadas. **s) Mensuração a valor de mercado:** A metodologia aplicada para mensuração do valor de mercado (valor provável de realização) dos títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos é baseada no cenário econômico e nos modelos de precificação desenvolvidos pela Administração, que incluem a captura de preços médios praticados no mercado, dados divulgados pelas diversas associações de classe, o valor das cotas de fundos de investimento divulgados pelos seus administradores, bolsas de valores e bolsas de mercadorias e de futuros, aplicáveis para a data-base de pagamento do tomador, além de levar em conta parâmetros de concentração, concessão, exigência de garantias e prazos que não comprometam a qualidade esperada da carteira. **II. Risco de mercado:** A área de Risco de Mercado do Banco Société Générale do Brasil S.A. ("instituição líder") é gerenciada por meio de metodologias e modelos consistentes com a realidade dos mercados nacional e internacional, permitindo embasar as decisões estratégicas do Grupo Société Générale Brasil com agilidade, transparência e alto grau de confiança. É a área responsável pela implementação da estrutura de risco de mercado no Grupo Société Générale Brasil, sendo independente das áreas de negócio, com funções específicas, responsabilidades claramente definidas e instrumentos apropriados que lhe possibilitam a identificação, a avaliação, o monitoramento e o controle dos riscos, estabelecendo padrões e procedimentos de gestão de risco em conformidade com as recomendações do BACEN. Além disso, possui os recursos humanos adequados para estruturar o processo de gerenciamento de risco, em conformidade com normas internas e externas. Essa área informa a Alta Administração sobre a exposição aos riscos de mercado e divulga as informações sobre o risco de mercado aos órgãos reguladores, bem como as linhas de negócios internas e externas. **III. Risco de liquidez:** O gerenciamento do risco de liquidez tem por objetivo controlar os diferentes descasamentos dos prazos de liquidação de direitos e obrigações, assim como a liquidez dos instrumentos financeiros utilizados na gestão das operações. **IV. Risco operacional:** Conforme a Resolução BACEN 3.380, de 29 de junho de 2006, a Sociedade identifica e monitora a sua exposição ao risco operacional através de vários instrumentos, compatíveis com a natureza, o volume e a complexidade de suas atividades, sendo eles: i) análise sistemática das perdas operacionais históricas; ii) monitoramento mensal de indicadores de riscos; iii)

CNPJ 62.816.426/0001-75  
Alameda Rio Negro, 433 - 4º andar - Prédio I  
Alphaville Empresarial - CEP 06454-000 - Barueri - SP  
Telefone: 0xx11 2666-2281  
www.sgef.com.br

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 E PARA O SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 - (Em milhares de reais - R\$, exceto o lucro líquido (prejuízo) por lote de mil ações)

| DE 2011 - (Em milhares de reais - R\$, exceto o lucro líquido (prejuízo) por lote de mil ações) |           |                     |                             |          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------------|-----------------------------|----------|
|                                                                                                 | Nota      | 2º Semestre<br>2011 | Exercício<br>2011      2010 |          |
| <b>RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>                                                     |           |                     |                             |          |
| Operações de Arrendamento Mercantil.....                                                        |           | 82.666              | 141.796                     | 60.362   |
| Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários.....                                   |           | 79.376              | 136.314                     | 57.004   |
|                                                                                                 |           | 3.290               | 5.482                       | 3.358    |
| <b>DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>                                                     |           |                     |                             |          |
| Operações de Arrendamento Mercantil.....                                                        |           | (85.526)            | (141.250)                   | (52.963) |
| Operações de Empréstimos e Repasses.....                                                        | 13b e 15a | (56.500)            | (101.645)                   | (40.213) |
| Resultado com Instrumentos Financeiros Derivativos.....                                         | 6d        | (67.098)            | (54.136)                    | 4.299    |
|                                                                                                 |           | 39.951              | 17.376                      | (16.958) |
| Provisão para Operações de Arrendamento Mercantil de Liquidação Diversa.....                    | 9         | (1.879)             | (2.845)                     | (91)     |
| <b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>                                              |           |                     |                             |          |
|                                                                                                 |           | (4.860)             | 546                         | 7.399    |
| <b>OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>                                                  |           |                     |                             |          |
| Receitas de Prestação de Serviços.....                                                          |           | 13                  | (9.032)                     | (1.629)  |
|                                                                                                 |           | 14                  | 29                          | 341      |
| Despesas de Pessoal.....                                                                        |           | (3.241)             | (6.961)                     | (2.213)  |
| Outras Despesas Administrativas.....                                                            | 16        | (1.625)             | (2.779)                     | (1.671)  |
| Despesas Tributárias.....                                                                       |           | (1.014)             | (1.547)                     | (711)    |
| Outras Receitas Operacionais.....                                                               | 17        | 3.766               | 4.488                       | 3.138    |
| Outras Despesas Operacionais.....                                                               | 18        | (2.207)             | (2.262)                     | (513)    |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                                                                    |           |                     |                             |          |
|                                                                                                 |           | (7.167)             | (8.486)                     | 5.770    |
| <b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>                                                                |           |                     |                             |          |
|                                                                                                 |           | 686                 | 686                         | -        |
| <b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO</b>                                              |           |                     |                             |          |
|                                                                                                 |           | (6.481)             | (7.800)                     | 5.770    |
| <b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>                                                   |           |                     |                             |          |
| Imposto de Renda Corrente.....                                                                  | 12        | (5.069)             | (6.164)                     | (2.861)  |
| Contribuição Social Corrente.....                                                               |           | 849                 | -                           | (1.692)  |
| Imposto de Renda Diferido.....                                                                  |           | (358)               | (912)                       | (1.169)  |
|                                                                                                 |           | (5.560)             | (5.252)                     | -        |
| <b>LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) DO SEMESTRE/ EXERCÍCIO</b>                                          |           |                     |                             |          |
|                                                                                                 |           | (11.550)            | (13.964)                    | 2.909    |
| <b>LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) POR LOTE DE MIL</b>                                                 |           |                     |                             |          |
|                                                                                                 |           | (0,0555)            | (0,0341)                    | 0,1165   |



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 E PARA O SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 - (Em milhares de reais - R\$)

8. OPERAÇÕES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL

Os contratos de arrendamento mercantil estão registrados aos seus valores presentes, apurados com base na taxa interna de retorno de cada contrato. Esses contratos, em atendimento às normas do BACEN, são apresentados em diversas contas patrimoniais, as quais são resumidas conforme segue: a) Composição do valor presente dos contratos de arrendamento mercantil financeiro:

|                                                                             | 2011      | 2010      |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| Arrendamentos a receber - setor privado.....                                | 205.478   | 138.452   |
| Rendas a apropriar de arrendamento mercantil.....                           | (204.314) | (138.344) |
| Arrendamento a receber – setor público.....                                 | 99.387    | 31.522    |
| Rendas a apropriar de arrendamento mercantil.....                           | (97.468)  | (31.431)  |
| Imobilizado de arrendamento, líquido de depreciação.....                    | 305.265   | 171.648   |
| Superveniência de depreciação (nota explicativa nº 11 a).....               | 30.407    | 9.398     |
| Perdas em arrendamento a amortizar líquidas (nota explicativa nº 11 a)..... | 1.697     | -         |
| Credores por antecipação de valor residual (nota explicativa nº 10 c).....  | (48.260)  | (18.796)  |
| Valor presente dos contratos de arrendamento mercantil.....                 | 292.192   | 162.449   |

a.1) Composição do arrendamento financeiro por vencimento:

|                                   | 2011    |        | 2010    |        |
|-----------------------------------|---------|--------|---------|--------|
|                                   | Valor   | %      | Valor   | %      |
| Prazo:                            |         |        |         |        |
| Vencidas a partir de 15 dias..... | 1.275   | 0,4%   | 199     | -      |
| A vencer até 3 meses.....         | 54.667  | 18,7%  | 23.811  | 15,0%  |
| A vencer de 3 a 12 meses.....     | 82.080  | 28,1%  | 40.435  | 25,0%  |
| A vencer de 1 a 3 anos.....       | 133.778 | 45,8%  | 78.728  | 48,0%  |
| A vencer de 3 a 5 anos.....       | 20.392  | 7,0%   | 19.160  | 12,0%  |
| A vencer de 5 a 15 anos.....      | -       | -      | 116     | -      |
| Total.....                        | 292.192 | 100,0% | 162.449 | 100,0% |

a.2) Composição do arrendamento financeiro por atividade:

|                             | 2011    |                          | 2010    |                          |
|-----------------------------|---------|--------------------------|---------|--------------------------|
|                             | Valor   | Percentual sobre o Total | Valor   | Percentual sobre o Total |
| Setor Privado:              |         |                          |         |                          |
| Indústria.....              | 23.832  | 8,2%                     | 2.255   | 1,4%                     |
| Comércio.....               | 43.818  | 15,0%                    | 33.046  | 20,3%                    |
| Instituição Financeira..... | 14.759  | 5,0%                     | 17.031  | 10,5%                    |
| Outros Serviços.....        | 110.719 | 37,9%                    | 78.804  | 48,5%                    |
| Setor Público:              |         |                          |         |                          |
| Outros Serviços.....        | 99.064  | 33,9%                    | 31.313  | 19,3%                    |
| Total.....                  | 292.192 | 100,00%                  | 162.449 | 100,00%                  |

a.3) Composição do arrendamento financeiro por maiores devedores:

|                                      | 2011    | 2010    |
|--------------------------------------|---------|---------|
| Principal devedor.....               | 99.064  | 31.314  |
| 10 seguintes maiores devedores.....  | 102.609 | 85.804  |
| 20 seguintes maiores devedores.....  | 41.434  | 28.295  |
| 50 seguintes maiores devedores.....  | 38.773  | 17.036  |
| 100 seguintes maiores devedores..... | 10.312  | -       |
| Total.....                           | 292.192 | 162.449 |

b) Arrendamento operacional:

|                                                   | 2011    | 2010    |
|---------------------------------------------------|---------|---------|
| Arrendamentos a receber - setor privado.....      | 5.105   | 3.183   |
| Rendas a apropriar de arrendamento mercantil..... | (5.105) | (3.183) |
| Total.....                                        | -       | -       |

b.1) Composição do arrendamento operacional por vencimento:

|                               | 2011  |        | 2010  |        |
|-------------------------------|-------|--------|-------|--------|
|                               | Valor | %      | Valor | %      |
| Prazo:                        |       |        |       |        |
| A vencer até 3 meses.....     | 967   | 18,9%  | 988   | 31,0%  |
| A vencer de 3 a 12 meses..... | 1.230 | 24,1%  | 1.777 | 56,0%  |
| A vencer de 1 a 3 anos.....   | 2.816 | 55,2%  | 418   | 13,0%  |
| A vencer de 3 a 5 anos.....   | 92    | 1,8%   | -     | -      |
| Total.....                    | 5.105 | 100,0% | 3.183 | 100,0% |

b.2) Composição do arrendamento operacional por atividade:

|                      | 2011  |                          | 2010  |                          |
|----------------------|-------|--------------------------|-------|--------------------------|
|                      | Valor | Percentual sobre o Total | Valor | Percentual sobre o Total |
| Setor privado:       |       |                          |       |                          |
| Indústria.....       | 399   | 7,8%                     | 1.197 | 62,7%                    |
| Comércio.....        | 1.194 | 23,4%                    | 1.186 | 37,3%                    |
| Outros Serviços..... | 3.512 | 68,8%                    | -     | -                        |
| Total.....           | 5.105 | 100,00%                  | 3.183 | 100,00%                  |

9. PROVISÃO PARA CRÉDITOS DE ARRENDAMENTO MERCANTIL DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA

Em 31 de Dezembro de 2011, a provisão para créditos de arrendamento mercantil de liquidação duvidosa foi de R\$ 2.936 (R\$ 91 em 2010). O risco da carteira de arrendamento mercantil, a valor presente, e a provisão para créditos de arrendamento mercantil de liquidação duvidosa, conforme estabelecido na Resolução CMN nº 2.682/99, estavam assim distribuídos:

|                | 2011                   |              |                   |                   | 2010         |                   |                  |         |
|----------------|------------------------|--------------|-------------------|-------------------|--------------|-------------------|------------------|---------|
| Nível de Risco | Percentual de Provisão | Curso Normal | Total da Carteira | Vencidos Provisão | Curso Normal | Total da Carteira | Vencido Provisão |         |
| AA             | 0,0%                   | 166.271      | -                 | 166.271           | 144.278      | -                 | 144.278          | -       |
| A              | 0,5%                   | 104.652      | 315               | 104.967           | 525          | 17.972            | 199              | 18.171  |
| B              | 1,0%                   | 9.140        | 72                | 9.212             | 92           | -                 | -                | 91      |
| C              | 3,0%                   | 1.074        | 7                 | 1.081             | 32           | -                 | -                | -       |
| D              | 10,0%                  | 8.771        | 534               | 9.305             | 931          | -                 | -                | -       |
| H              | 100,0%                 | 1.009        | 347               | 1.356             | -            | -                 | -                | -       |
| Total          |                        | 290.917      | 1.275             | 292.192           | 2.936        | 162.250           | 199              | 162.449 |

A movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa é assim resumida:

|                    | 2011  | 2010 |
|--------------------|-------|------|
| Saldo inicial..... | 91    | -    |
| Constituição.....  | 2.845 | 91   |
| Saldo final.....   | 2.936 | 91   |

Durante os exercícios findos em 31 de Dezembro de 2011 e de 2010, não foram recuperados créditos anteriormente baixados contra provisão para operações de arrendamento mercantil de liquidação duvidosa.

10. OUTROS CRÉDITOS E OUTRAS OBRIGAÇÕES

a) Outros créditos – diversos:

|                                 | 2011  | 2010  |
|---------------------------------|-------|-------|
| Créditos Tributários - CFH..... | 227   | -     |
| Impostos a compensar.....       | 2.562 | 1.600 |
| Devedores diversos País.....    | 1.182 | 971   |
| Total.....                      | 3.971 | 2.571 |
| Curto prazo.....                | 3.971 | 2.571 |

b) Outras obrigações - fiscais e previdenciárias:

|                                                                                      | 2011  | 2010  |
|--------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|
| Provisão para impostos e contribuições a pagar.....                                  | 248   | -     |
| Impostos e contribuições a recolher.....                                             | 287   | 168   |
| Provisão para imposto de renda diferido sobre superveniência de depreciação (*)..... | 7.602 | 2.350 |
| Total.....                                                                           | 8.137 | 2.518 |
| Curto prazo.....                                                                     | 535   | 168   |
| Longo prazo.....                                                                     | 7.602 | 2.350 |

(\*) nota explicativa nº 12 c

c) Outras obrigações - diversas:

|                                                                           | 2011   | 2010   |
|---------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| Credores por antecipação de valor residual (nota explicativa nº 8 a)..... | 48.260 | 18.796 |
| Obrigações por aquisição de bens e direitos.....                          | 7      | 48     |
| Provisão para pagamentos a efetuar (i).....                               | 15.149 | 13.285 |
| Valores a pagar a sociedade ligada (nota explicativa nº 15).....          | 14     | 14     |
| Credores diversos País - fianças.....                                     | 14     | -      |
| Total.....                                                                | 63.444 | 32.143 |
| Curto prazo.....                                                          | 12.894 | 10.400 |
| Longo prazo.....                                                          | 50.550 | 21.743 |

(i) Refere-se, principalmente, ao diferimento de desconto comercial obtido junto aos fornecedores, oriundos de operações de arrendamento mercantil, no montante de R\$ 9.355 (R\$ 5.106 em 2010), pagamento a fornecedores de bens objeto de arrendamento mercantil, no montante de R\$ 3.493 (R\$ 6.579 em 2010) e pagamento de despesas de pessoal, no montante de R\$ 1.771 (R\$ 831 em 2010).

11. IMOBILIZADO DE ARRENDAMENTO

a) Bens Arrendados – Arrendamento Financeiro:

|                                                              | Taxa anual de Depreciação (%) | 2011      | 2010     |
|--------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----------|----------|
| Máquinas e equipamentos.....                                 | 14,29%                        | 185.392   | 111.432  |
| Equipamentos de informática.....                             | 28,57%                        | 185.523   | 63.770   |
| Veículos e afins.....                                        | 28,57%                        | 43.579    | 26.657   |
| Aeronaves.....                                               | 28,57%                        | 11.696    | 7.605    |
| Superveniência de depreciação (nota explicativa nº 8 a)..... | -                             | 30.407    | 9.398    |
| Perdas em arrendamento a amortizar líquidas (*).....         | -                             | 1.697     | 1.874    |
| Depreciação acumulada.....                                   | -                             | (120.925) | (37.816) |
| Total.....                                                   | -                             | 337.369   | 182.920  |

(\*) notas explicativas nº 3 i e 8 a

b) Bens Arrendados – Arrendamento Operacional:

|                                  | Taxa anual de Depreciação (%) | 2011    | 2010    |
|----------------------------------|-------------------------------|---------|---------|
| Equipamentos de informática..... | 28,57%                        | 8.745   | 5.509   |
| Depreciação acumulada.....       | -                             | (1.998) | (1.583) |
| Total.....                       | -                             | 6.747   | 3.926   |

c) Bens Arrendados – Total:

|                                                              | Taxa anual de Depreciação (%) | 2011      | 2010     |
|--------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----------|----------|
| Máquinas e equipamentos.....                                 | 14,29%                        | 185.392   | 111.432  |
| Equipamentos de informática.....                             | 28,57%                        | 194.268   | 69.279   |
| Veículos e afins.....                                        | 28,57%                        | 43.579    | 26.657   |
| Aeronaves.....                                               | 28,57%                        | 11.696    | 7.605    |
| Superveniência de depreciação (nota explicativa nº 8 a)..... | -                             | 30.407    | 9.398    |
| Perdas em arrendamento a amortizar líquidas (*).....         | -                             | 1.697     | 1.874    |
| Depreciação acumulada.....                                   | -                             | (122.923) | (39.399) |
| Total.....                                                   | -                             | 344.116   | 186.846  |

(\*) nota explicativa nº 3 i

O seguro dos bens arrendados é efetuado pelos arrendatários, com cláusula de benefício em favor da arrendadora.

12. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

Cálculo dos encargos com imposto de renda e contribuição social incidentes sobre as operações nos exercícios findos em 31 de Dezembro de 2011 e de 2010:

|                                                                                                                                         | Imposto de Renda |         | Contribuição Social |         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|---------|---------------------|---------|
|                                                                                                                                         | 2011             | 2010    | 2011                | 2010    |
| Lucro (Prejuízo) antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social.....                                                                | (7.800)          | 5.770   | (7.800)             | 5.770   |
| Alíquota vigente.....                                                                                                                   | 25%              | 25%     | 15%                 | 15%     |
| Expectativa de crédito (despesa) de Imposto de Renda e da Contribuição Social, de acordo com a alíquota vigente.....                    | 1.950            | (1.419) | 1.170               | (866)   |
| Efeito do Imposto de Renda e da Contribuição Social sobre as diferenças permanentes:                                                    |                  |         |                     |         |
| Juros indedutíveis - MP 472.....                                                                                                        | (1.400)          | (359)   | (840)               | (204)   |
| Incentivos fiscais.....                                                                                                                 | (21)             | (10)    | (12)                | (6)     |
| Efeito do Imposto de Renda e da Contribuição Social sobre as diferenças temporárias, cujos créditos tributários não foram constituídos: |                  |         |                     |         |
| Resultado com marcação ao mercado.....                                                                                                  | (1.325)          | (37)    | (795)               | (23)    |
| Provisão de bônus.....                                                                                                                  | -                | (77)    | -                   | (46)    |
| Provisão para devedores duvidosos.....                                                                                                  | (711)            | -       | (427)               | -       |
| Outras diferenças temporárias.....                                                                                                      | (13)             | (41)    | (8)                 | (24)    |
| Prejuízo fiscal e base negativa.....                                                                                                    | -                | 231     | -                   | -       |
| Incentivos fiscais.....                                                                                                                 | -                | 20      | -                   | -       |
| Créditos tributários não reconhecidos no exercício.....                                                                                 | (3.732)          | -       | -                   | -       |
| Despesa de Imposto de Renda e Contribuição Social.....                                                                                  | (5.252)          | (1.692) | (912)               | (1.169) |

Em 31 de Dezembro de 2011, a Sociedade possui prejuízos fiscais de R\$ 50.365 (R\$ 35.437 em 2010) e diferenças temporárias referentes à provisão não dedutível de R\$ 9.257 (R\$ 1.060 em 2010), totalizando o montante de R\$ 59.622 (R\$ 36.497 em 2010), sobre os quais não foi contabilizado imposto de renda diferido (25%) no montante de R\$ 14.905 (R\$ 9.124 em 2010), que será contabilizado quando da elaboração do estudo técnico que demonstre a capacidade de sua recuperação, em atendimento à Resolução BACEN nº 3.059/02.

b) Constituição (realização) do imposto de renda diferido:

|                                                             | 2011   | 2010  |
|-------------------------------------------------------------|--------|-------|
| Base de cálculo:                                            |        |       |
| Superveniência (Insuficiência) de depreciação.....          | 30.407 | 9.398 |
| Alíquota de imposto de renda.....                           | 25%    | 25%   |
| Constituição (realização) sobre diferenças temporárias..... | 7.602  | 2.350 |

c) Movimentação do imposto de renda diferido:

|                                             | 2011  | 2010  |
|---------------------------------------------|-------|-------|
| Saldo inicial.....                          | 2.350 | 1.153 |
| Adições (exclusões) líquidas.....           | 5.252 | 1.197 |
| Saldo final (nota explicativa nº 10 b)..... | 7.602 | 2.350 |

13. OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS NO EXTERIOR

a) A Sociedade, no curso normal de seus negócios, possui operações denominadas em moeda estrangeira, decorrentes de obrigações por empréstimos, captados junto à matriz do grupo que estão protegidos por instrumentos financeiros derivativos.

|                                                            | 2011    | 2010    |
|------------------------------------------------------------|---------|---------|
| Empréstimos:                                               |         |         |
| Obrigações por empréstimos no exterior (vide nota 15)..... | 367.605 | 174.846 |
| Total.....                                                 | 367.605 | 174.846 |
| Curto prazo.....                                           | 176.600 | 57.790  |
| Longo prazo.....                                           | 191.545 | 117.056 |

Refere-se a empréstimo contraído junto à empresa ligada no exterior - Société Générale - Paris - com vencimentos até 2016, sujeito à variação cambial e juros de até 4% ao ano.

b) Resultado com operações de empréstimos e repasses:

|                                     | 2011     | 2010    |
|-------------------------------------|----------|---------|
| Juros.....                          | (7.367)  | (2.820) |
| Variação Cambial.....               | (46.769) | 7.119   |
| Total (nota explicativa nº 15)..... | (54.136) | 4.299   |

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Aos Acionistas e Administradores da  
SG Equipment Finance S.A. - Arrendamento Mercantil  
Barueri - SP

Examinamos as demonstrações financeiras da SG Equipment Finance S.A. - Arrendamento Mercantil ("Sociedade"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2011 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa referentes ao semestre e exercício findos naquela data, assim como o resumo das principais práticas contábeis e demais notas explicativas. **Responsabilidade da Administração sobre as Demonstrações Financeiras** - A Administração da Sociedade é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. **Responsabilidade dos Auditores Independentes** - Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelos auditores e que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo de obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras estão livres de distorção relevante. Uma auditoria envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a respeito dos valores e divulgações apresentados nas demonstrações financeiras. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro. Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os controles internos relevantes para a elaboração e a adequada apresentação das demonstrações financeiras da Sociedade para planejar os procedimentos de auditoria que são apropriados nas circunstâncias, mas não para expressar uma opinião sobre a eficácia dos controles internos da Sociedade.

14. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) **Capital Social:** O Capital Social está representado por 699.548 ações ordinárias (426.274 em 2010) e 699.548 ações preferenciais (426.274 em 2010), sem valor nominal, pertencentes à acionista domiciliado no País. As ações preferenciais não têm direito a voto, porém terão prioridade no caso de reembolso do Capital. Conforme Assembléia Geral Extraordinária realizada em 20 de Dezembro de 2011, foi deliberado o aumento do Capital Social da Sociedade no montante de R\$ 15.000, representado por 546.548 ações, passando assim para um total de 1.399.096 ações, mediante a emissão de 273.274 ações ordinárias e 273.274 ações preferenciais. Esse aumento do Capital Social foi aprovado pelo BACEN em 06 de Janeiro de 2012. **b) Reserva Legal:** Devido ao prejuízo apurado, a Sociedade não destinou parte do resultado do semestre para reserva legal. **c) Reservas Estatutárias:** A Sociedade reverteu o saldo de reservas de juros, devido ao prejuízo apurado no semestre. **d) Dividendos:** Conforme previsto no estatuto da Sociedade, aos acionistas é assegurado dividendo mínimo obrigatório de 25% sobre o lucro líquido anual.

15. TRANSAÇÕES E SALDOS COM PARTES RELACIONADAS

As transações com partes relacionadas decorrem de operações que apresentam os seguintes saldos nos exercícios findos em 31 de Dezembro de 2011 e de 2010:

|  | Ativo (passivo) |      | Receitas (despesas) |      |
|--|-----------------|------|---------------------|------|
|  | 2011            | 2010 | 2011                | 2010 |

|                                                 |           |           |          |       |
|-------------------------------------------------|-----------|-----------|----------|-------|
| Banco Société Générale Brasil S.A.              |           |           |          |       |
| Disponibilidades.....                           | 49        | 30        | -        | -     |
| Outras obrigações diversas (*).....             | (14)      | (14)      | -        | -     |
| Outras despesas administrativas (**).....       | -         | -         | (176)    | (192) |
| (*) nota explicativa nº 10 c                    |           |           |          |       |
| (**) nota explicativa nº 16                     |           |           |          |       |
| Société Générale - Paris                        |           |           |          |       |
| Obrigações por empréstimos do exterior (***)... | (367.605) | (174.846) | (54.136) | 4.299 |
| (***) nota explicativa nº 13 a e 13 b           |           |           |          |       |

b) Remuneração do pessoal-chave da Administração: O montante global anual pago a título de remuneração dos Diretores no exercício findo em 31 de Dezembro de 2011 foi de R\$ 1.113 (R\$ 868 em 2010).

Composição do montante pago aos Diretores:

|                           | 2011  | 2010 |
|---------------------------|-------|------|
| Proventos.....            | 885   | 685  |
| Contribuição ao INSS..... | 228   | 183  |
| Total.....                | 1.113 | 868  |

Outras informações: I - Conforme legislação em vigor, a Sociedade não concede empréstimos ou adiantamento para: a) Diretores e membros dos conselhos consultivos ou administrativo, fiscais e semelhantes, bem como aos respectivos cônjuges e parentes até o 2º grau; b) Pessoas físicas ou jurídicas que participem de seu capital, com mais de 10%; e c) Pessoas jurídicas de cujo capital participem com mais de 10%, a própria Sociedade, quaisquer diretores ou administradores da própria Sociedade, bem como seus cônjuges e respectivos parentes até o 2º grau. Dessa forma, não foram efetuados pela Sociedade empréstimos ou adiantamentos a qualquer subsidiária, membros do Conselho de Administração ou da Diretoria Executiva e seus familiares.

16. OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

|                                                                          | 2011  | 2010  |
|--------------------------------------------------------------------------|-------|-------|
| Material.....                                                            | 19    | 15    |
| Serviços técnicos especializados.....                                    | 420   | 215   |
| Processamento de dados.....                                              | 300   | 102   |
| Serviços do sistema financeiro.....                                      | 391   | 115   |
| Aluguéis.....                                                            | 525   | 343   |
| Serviços de terceiros.....                                               | 212   | 100   |
| Manutenção e conservação de bens.....                                    | 62    | 21    |
| Comunicações.....                                                        | 95    | 57    |
| Contribuições filantrópicas.....                                         | 41    | 52    |
| Publicações.....                                                         | 31    | 183   |
| Transportes.....                                                         | 102   | 25    |
| Promoções e relações públicas.....                                       | 73    | 42    |
| Viagem.....                                                              | 17    | 25    |
| Amortização e depreciação.....                                           | 207   | 34    |
| Serviços administrativos prestados - ligada (nota explicativa nº15)..... | 176   | 192   |
| Entidade de classe.....                                                  | 38    | 33    |
| Seguros.....                                                             | 8     | 13    |
| Outras.....                                                              | 62    | 104   |
| Total.....                                                               | 2.779 | 1.671 |